
NASZ SAMORZĄDNASZ SAMORZĄD
www.wielen.pl

BIULETYN INFORMACYJNY GMINY WIELEŃ
nr 2/2017 (7) / LIPIEC 2017EGZEMPLARZ BEZPŁATNY

DNI ZIEMI WIELEŃSKIEJ 2017REWITALIZACJA WIELENIA: NOTEĆ ŁĄCZY!

BOOM INWESTYCYJNY W GMINIE WIELEŃ ROZPOCZĘTY

Dodatek specjalny: GAZETA OBYWATELSKA "DWA BRZEGI NOTECI"
w ramach projektu o nazwie Akademia Obywateli Miasta i Gminy Wieleń "Dwa brzegi Noteci"

WYDANIE 6

NASZ SAMORZĄDNASZ SAMORZĄD
www.wielen.pl

BIULETYN INFORMACYJNY GMINY WIELEŃ
nr 2/2017 (7) / LIPIEC 2017EGZEMPLARZ BEZPŁATNY

DNI ZIEMI WIELEŃSKIEJ 2017REWITALIZACJA WIELENIA: NOTEĆ ŁĄCZY!

BOOM INWESTYCYJNY W GMINIE WIELEŃ ROZPOCZĘTY

Dodatek specjalny: GAZETA OBYWATELSKA "DWA BRZEGI NOTECI"
w ramach projektu o nazwie Akademia Obywateli Miasta i Gminy Wieleń "Dwa brzegi Noteci"

WYDANIE 6

NASZ SAMORZĄDNASZ SAMORZĄD
www.wielen.pl

BIULETYN INFORMACYJNY GMINY WIELEŃ
nr 2/2017 (7) / LIPIEC 2017EGZEMPLARZ BEZPŁATNY

DNI ZIEMI WIELEŃSKIEJ 2017REWITALIZACJA WIELENIA: NOTEĆ ŁĄCZY!

BOOM INWESTYCYJNY W GMINIE WIELEŃ ROZPOCZĘTY

Dodatek specjalny: GAZETA OBYWATELSKA "DWA BRZEGI NOTECI"
w ramach projektu o nazwie Akademia Obywateli Miasta i Gminy Wieleń "Dwa brzegi Noteci"

WYDANIE 6



2

Drewniana konstrukcja o powierzchni użytkowej blisko 60 m2 
została oficjalnie otwarta w drugiej połowie maja. Od tego cza-
su odbyło się tam sporo wydarzeń integracyjnych. Z obiektu ko-
rzystali już seniorzy, wędkarze, ale także dzieci, które obchodziły 
w tym miejscu swoje święto. 

W okresie wakacyjnym planowane są kolejne spotkania i inte-
gracje. To cieszy pomysłodawców tego przedsięwzięcia, czyli Radę 
Osiedla „Południe”, ponieważ wiata powstała z myślą o rekreacji 
różnych grup społecznych. Warto przypomnieć, że w obiekcie 
znajdują się ławki i stoły drewniane, a także grill stalowy. Na ze-
wnątrz ustawiono stół do ping ponga i gier planszowych, stojak na 
rowery czy kosze na śmieci. Jest również podjazd dla osób niepeł-
nosprawnych. Obiekt posiada instalację elektryczną.  

Wybór lokalizacji nie był przypadkowy. Sztuczny zbiornik 
usytuowany jest na obszarze dawnej żwirowni, posiada wyjątkowe 
położenie. Jest to miejsce często odwiedzane przez spacerowiczów, 
miłośników rekreacji, a także wędkarzy. Tylko przez lata nie było 
tam odpowiedniej infrastruktury. Członkowie Rady Osiedla „Po-
łudnie” postanowili to zmienić. Zdecydowali, aby przeznaczyć bu-

dżet osiedlowy właśnie na budowę wiaty. Inicjatywę poparł radny 
miejski Jakub Rzeźnik, przekazując darowiznę. Samorząd wieleń-
ski również nie pozostał obojętny, partycypując w kosztach budo-
wy w wysokości ponad 45% kosztów całkowitych. Dobra współ-
praca zaowocowała tym, że wiatę otwarto 28 maja br., aby przez 
cały okres wakacyjny mogła służyć mieszkańcom.  
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Integracja i rekreacja w centrum miasta 
Zbiornik wodny w mieście to wyjątkowa atrakcja. W Wieleniu znajdziemy takie miejsce – to 
akwen „Marcinówka”. Teren rekreacyjny wzbogacił się właśnie o wiatę.

Wieleńska Orkiestra Dęta nagrodzona w Złotowie!
Orkiestra Dęta z Wielenia zajęła drugie miejsce podczas II Ogólnopolskiego Przeglądu 
Orkiestr Dętych „Złota Tuba” w Złotowie. To pierwszy tak znaczący sukces nowej formacji! 

Dobre wieści dotarły ze Złotowa – 25 czerwca 2017 roku. 
Wtedy to wieleńska Orkiestra Dęta (wraz z innymi uczestnikami) 
wzięła udział w uroczystej paradzie otwierającej przegląd, a na-
stępnie zaprezentowała swoje dokonania podczas konkursu, któ-
rego przebieg oceniało profesjonalne jury. Werdykt mile zaskoczył 
muzyków z orkiestry, którzy w odmłodzonym składzie grają od 
kilku lat. Po wielu godzinach prób i ciężkiej pracy uda-
ło się osiągnąć jeden z największych sukcesów w ponad 
czterdziestoletniej historii orkiestry. 

W tym czasie wieleńska Orkiestra Dęta przeżywała 
swoje wzloty i upadki. Aż w końcu znalazła się grupa mi-
łośników orkiestrowego grania, która postanowiła stwo-
rzyć zespół –praktycznie od zera. W „nowej” orkiestrze 
grało tylko kilku muzyków ze „starego” składu, pozostali 
dopiero rozpoczynali swoją muzyczną przygodę – było 
kilkunastu młodych ludzi, którzy od początku uczyli się 
gry na trąbce, bębnach czy flecie. 

Dzięki działaniom obecnego prezesa Łukasza Pio-
chacza i kapelmistrza Tomasza Wyrzykowskiego udało 
się uformować zespół na nowo, zrekrutować młodzie-

żową kadrę i wykształcić nowych adeptów instrumentów dętych. 
W nowym składzie (po kilku latach prób) Orkiestra Dęta z Wie-
lenia zdobyła zaszczytne II miejsce w Złotowie. Przypomnijmy, że 
orkiestra od 1990 roku działa w strukturach Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Kultury w Wieleniu.

M-GOK Wieleń, współpraca DD  

NA DOBRY POCZĄTEK

Wiata rekreacyjna przy akwenie „Marcinówka” jest miejscem spotkań 
różnych grup mieszkańców.

Na zdjęciu członkowie Orkiestry Dętej po sukcesie w Złotowie.
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Na sukces naszego regionu pracuje-
my razem – miasto,  sołectwa, przedsię-
biorcy, organizacje społeczne, ważną rolę 
w całym systemie pełnią placówki oświa-
towe, dzięki którym możemy wyeks-
ponować element edukacyjny. Jesteśmy 
postrzegani przez mieszkańców Polski 
jako region, do którego warto przyje-
chać, aktywnie wypocząć i posmakować 
regionalnych, naturalnych i tradycyjnych 
potraw –  to właśnie nasza siła.

Św. Jan Paweł II często powtarzał, 
że wypoczywa się prawdziwie i do dna 
przez kontakt z przyrodą, której nie 
można podpatrzeć na żywo i w całej peł-
ni poprzez werandy wczasowych domów 
czy nawet hoteli i schronisk turystycz-
nych. Pod tym względem Miasto i Gmi-
na Wieleń „Z natury najlepsze” zachęca 
inwestorów do współdziałania i rozwoju.

Wiele osób podkreśla piękno tego 
miasta, z rzeką w jego centrum i urodę 
gminy, która pod względem obszarowym 
jest największą w Wielkopolsce. Tu chcę 
przytoczyć słowa Tomasza Wiktora, Dy-
rektora Departamentu Sportu i Turystyki 
w Poznaniu, jednocześnie Prezesa Wiel-
kopolskiej Organizacji Turystycznej, 
który na jednym ze spotkań podkreślił, 
że  Powiat Czarnkowsko - Trzcianecki 
jest pod względem turystycznym naj-
bardziej atrakcyjnym w Wielkopolsce. 
Mając taki potencjał nie sposób tego nie 
wykorzystać, dlatego każde, nawet naj-
mniejsze działanie promocyjne składa 
się na wspólny wizerunek naszego regio-
nu. Każdy ma na swoim terenie coś wy-
jatkowego i warto to eksponować.

O kulturze, rozwoju społecznym i go-
spodarce myśli się u nas nadal osobno, 
choć zupełnie nie pasuje to do panują-
cych na świecie tendencji. Coraz więcej 
wytworów gospodarczych nasyconych 
jest inspiracjami i znaczeniami kulturo-
wymi.

Pajawia się pytanie - jaką ścieżką 
rozwoju chcemy iść dalej? Czy stawiamy 
jedynie na konkurencyjność płacową, ni-
skie i średnie kwalifikacje, rolę odtwór-
czych poddostawców centrum gospo-
darczego Europy i na bierną konsumpcję 
zagranicznych wytworów kultury maso-
wej? Czy też chcemy przyjąć zróżnicowa-

ną strategię rozwoju, w której 
będzie coraz więcej miejsca dla 
gospodarki opartej na wiedzy, 
kreatywności, kapitale ludz-
kim oraz własnej twórczości 
kulturowej zdolnej do przynaj-
mniej częściowej konkurencji 
z zagraniczną. Rzeka Noteć 
pełni tu zdecydowanie klu-
czową rolę, a przywrócenie jej 
świetności jest dla nas funda-
mentalną szansą na rozwój.

Proces rewitalizacji, który 
rozpoczęliśmy od przygoto-
wania Programu Rewitalizacji 
Gminy Wieleń, to metoda oży-
wiania zdegradowanych czę-
sci  miasta, poprzez działania  
prowadzone wspólnie przez  samorząd 
oraz  społeczność lokalną, co ma na celu 
pobudzanie rozwoju oraz wzrost aktyw-
ności społecznej i gospodarczej.

Jeśli zaczyna się proces rewitalizacji 
programowanej, to zwykle najpierw wi-
dać nową jakość estetyczną – powstaje 
„coś” nowego, taki symbol zmian. Wraz 
z nim zaczyna się jednak głębsza zmiana. 
Powstają, czy rozwijają się  już istniejące 
firmy, lokale handlowe i usługowe, lokal-
ne grupy aktywistów podejmują reali-
zację swoich pomysłów, życie rozkwita. 
I choć dalej będą mieszkać tam Ci sami 
ludzie inspirowana zmiana – w tym od-
świeżenie przestrzeni, wpływać będzie 
na zmianę  ich samopoczucia i pobudzać 
kolejne działania.

Wieleń ma szansę na 
zupełnie nowy wizerunek 
z otwarciem na Nowe Mia-
sto, które dziś tętni życiem 
wyłącznie w soboty. Ko-
nieczne jest jednak stworze-
nie takich warunków, które 
wniosą nową jakość wize-
runkową i użytkową w to 
miejsce.

Aby tak się stało po-
trzebne są inwestycje 
w infrastrukturę, które na-
leży dobrze zaplanować, 
w oparciu o zdiagnozowa-
ne potrzeby mieszkańców 
i pozyskać dofinansowania 

zewnętrzne. Poprawa infrastruktury 
technicznej zawsze jest skutecznym za-
czynem do poprawy środowiska, jakości 
życia mieszkańców, a przede wszystkim 
podstawą do budowania dalszego rozwo-
ju. Stan infrastruktury jest rzeczywistym 
miernikiem potencjału, szans i możliwo-
ści danego miejsca. Dlatego silna sfera 
społeczna oparta na konkretnych inwe-
stycjach jest dla nas najlepszym rozwią-
zaniem.

Za współpracę i dotychczasowe zaan-
gażowanie na rzecz rozwoju naszej gmi-
ny bardzo dziękuję wszystkim mieszkań-
com.

Elżbieta Rybarczyk
Burmistrz Wielenia

Szanowni Mieszkańcy!

Tu mieszkasz – tu porządkuj

Zapraszam wszystkich miesz-
kańców Miasta i Gminy Wieleń 
do porządkowania miejsc swego 
zamieszkania. Jeżeli każdy upo-
rządkuje swoje obejscie w skali 
Gminy powstanie wielkie przed-
sięwzięcie świadczące o gospo-
darności i wizerunku wszystkich 
mieszkańców – Burmistrz Wiele-
nia Elżbieta Rybarczyk
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Już wkrótce ruszy budowa wodociągów w Białej i Hamrzysku oraz termomodernizacja 
budynków szkoły w Rosku i przedszkola w Wieleniu. To nie są jedyne inwestycje, które będą 
realizowane w naszej gminie za pieniądze unijne.   

Jedno jest pewne – zwycięskie inwesty-
cje są niezwykle trafione i potrzebne. 
Z wodociągów skorzysta prawie 400 

mieszkańców, a tyle samo uczniów i przed-
szkolaków uczęszcza do placówek, które 
wkrótce zostaną objęte termomoderniza-
cją. W taki sposób samorząd wieleński dba 
realizację inwestycji zarówno w Wieleniu, 
jak i na obszarach wiejskich. Urzędnicy 
zdają sobie sprawę z tego, że jest to „kropla 
w morzu” potrzeb, dlatego szukają sposo-
bu na pozyskanie środków unijnych na ko-
lejne inwestycje. Jednym z rozwiązań jest 
wspieranie stowarzyszeń w aplikowaniu 
o środki z UE. Dzięki takiej współpracy 
udało się napisać wnioski, które Lokalna 
Grupa Działania w Czarnkowie wybrała do 
dofinansowania. Trzeba również dodać, że 
kolejne aplikacje o unijne wsparcie gmin-
nych inwestycji czekają jeszcze na ostatecz-
ną ocenę.

Wodociągi
Już została podpisana umowa na dofi-

nansowanie budowy wodociągów dla Bia-
łej i Hamrzyska wraz z rozbudową i mo-
dernizacją stacji uzdatniania wody w Ro-
sku. To oznacza, że dobrej jakości woda 
popłynie z kranów w 2019 roku.

– Ta umowa jest kontynuacją działań 
samorządu w zakresie regulowania spraw 
gospodarki wodno-ściekowej w gminie 
Wieleń – mówi burmistrz Elżbieta Ry-
barczyk i podkreśla, że obecnie na oko-
ło 35% powierzchni terenów wiejskich 
w gminie Wieleń nie ma wodociągów. 
Na tej liście są sołectwa: Hamrzysko 
i Biała oraz kilka innych wiosek. Z tym 
faktem wiążą się problemy z dostępem 
do czystej wody. – Wystarczy wspomnieć 
o przypadkach z kilku minionych lat, już 
wtedy mieliśmy do czynienia z podob-
nymi sytuacjami. Mieszkańcy borykali 
się z trudnościami wynikającymi z zasy-
chania przydomowych studni, z których 
wcześniej pobierali wodę – dodaje.

Jedynym skutecznym rozwiązaniem 
było zatem podłączenie do sieci miej-
skiej. W przypadku Białej i Hamrzyska 
taka możliwość pojawiła się wraz z ogło-
szeniem konkursu unijnego z Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020 (PROW). Gmina Wieleń 
w listopadzie 2016 roku złożyła wniosek 
o budowę wodociągów dla Białej i Ham-
rzyska wraz z rozbudową hydroforni 
w Rosku. Mimo dużej rywalizacji w kon-
kursie, samorządowi wieleńskiemu uda-
ło się pozyskać dofinansowanie unijne 
(ponad 1,8 mln zł).

– Przewidywany koszt całkowity ope-
racji wynosi 3.923.987,88 zł, w tym do-
finansowanie w wysokości 1.871.897 zł. 
W ramach zadania wykonanych zosta-
nie 24937 m sieci wodociągowej, będzie 
rozbudowana stacja uzdatniania wody 
w Rosku, na której zostanie zamontowa-
ny dodatkowy zbiornik zapasu, a także 
wykonane zostanie drugie ujęcie wody – 
mówi Jan Graczyk, zastępca Burmistrza 
Wielenia, który kierował zespołem opra-
cowującym zwycięski wniosek. Zadanie 
będzie realizowane w 2018 i 2019 roku, 
w tym czasie planuje się wykonanie 155 
przyłączy wodociągowych.

Termomodernizacja
Mamy również dobre informacje dla 

uczniów, ich rodziców oraz nauczycieli. 
Przedszkole w Wieleniu (przy ul. Spor-

towej) oraz Zespół Szkół w Rosku (przy 
ul. Powstańców Wielkopolskich) zosta-
ną objęte termomodernizacją. Gminne 
przedszkole zostanie docieplone, zainsta-
lowana zostanie kotłownia gazowa, jak 
również zamontowane będą panele solar-
ne, które pokryją zapotrzebowanie budyn-
ku na energię elektryczną. Kompleksowo 
wymienione zostanie także oświetlenie 
wewnętrzne – z zastosowaniem energo-
oszczędnych lamp ledowych. Z kolei w Ze-
spole Szkół w Rosku docieplony zostanie 

dach, częściowo wymieniona będzie sto-
larka okienna, a kotłownia zostanie zmo-
dernizowana. – Na sali gimnastycznej 
wymienione zostaną luksfery na okna 

INWESTYCJE UNIJNE
Gminę Wieleń czekają inwestycje warte około 7,5 mln          zł, z czego ponad 2 mln zł dofinansuje UE

Samorząd 
wieleński dba 

o równomierne 
rozłożenie inwestycji 

zarówno w mieście jak 
i na wsi.

Z ramienia Gminy Wieleń umowę na wodociągi podpisała burmistrz Elżbieta Rybarczyk. 
W spotkaniu wzięli udział (od lewej): wicemarszałek Krzysztof Grabowski, starosta Tadeusz Teterus, 
poseł Krzysztof Paszyk, radny sejmiku Jerzy Kado i skarbnik Agnieszka Gapska
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Gminę Wieleń czekają inwestycje warte około 7,5 mln          zł, z czego ponad 2 mln zł dofinansuje UE
z bezpieczną szybą. Wszystkie okna wy-
posażone zostaną w nawiewniki higroste-
rowalne. Po przeprowadzeniu prac termo-
modernizacyjnych na dachach skośnych 
ułożone zostanie nowe pokrycie dachowe 
z dachówki ceramicznej – mówi Radosław 
Janecki, kierownik Referatu Techniczno-
Inwestycyjnego UM w Wieleniu.

Prace termomodernizacyjne rozpocz-
ną się jeszcze w tym roku, a zakończą w III 
kwartale 2018 roku. Na ten cel samorząd 
gminny zaciągnie pożyczkę (z środków 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Po-
znaniu). Uchwałę w tej sprawie pod-
jęli radni gminni podczas sesji Rady 
Miejskiej w Wieleniu, która odbyła się 
w maju. Dzięki temu samorząd otrzyma 
2 mln zł (w formie pożyczki) na termo-
modernizację placówek oświatowych. 
Pieniądze zostaną wypłacone w dwóch 
transzach – jeszcze w tym roku będzie 

to 800 tys. zł, pozostała część wpłynie 
w 2018 roku. Warto wspomnieć, że 
jest to pożyczka częściowo umarzalna, 
z roczną karencją spłaty i rozłożeniem 

spłat na 15 lat. Całkowity koszt zadania 
to 3 mln złotych

LGD na 100%!
Wszystkie trzy wnioski złożone przez 

stowarzyszenia z naszej gminy zostały 
wybrane do dofinansowania w ramach 
konkursu unijnego z PROW (działanie 
„Odnowa obszaru LGD”). Taką decyzję 
podjęła pod koniec czerwca Rada Czarn-
kowsko-Trzcianeckiej Lokalnej Grupy 
Działania. Teraz wnioski będą ostatecznie 
weryfikowane przez Urząd Marszałkowski 
w Poznaniu. Jeśli wszystko ułoży się po-
myślnie, na terenie gminy Wieleń będą re-
alizowane inwestycje o wartości prawie 400 
tys. zł. 	

Stowarzyszenie „MY GULCZ” wnio-
skowało o budowę obiektu socjalno-sani-
tarnego w Gulczu. Obiekt ma powstać przy 
zmodernizowanym boisku sportowym. 
Planowana jest konstrukcja tradycyjna 

z dachem dwuspadowym, o powierzchni 
zabudowy 116,49 m

2
 i powierzchni użyt-

kowej 92,80 m2. Stowarzyszenie z Gulcza 
wnioskuje o ok. 300 tys. zł.

Z kolei projekt Stowarzyszenia Roz-
woju Lokalnego w Miałach dotyczy bu-
dowy amfiteatru (o wymiarach 7 m x 4 
m) wraz z zapleczem sanitarnym w Mia-
łach. Amfiteatr ma powstać w pobliżu 
boiska sportowego i służyć do organi-
zacji różnego rodzaju wydarzeń (przede 
wszystkim kulturalnych), ale również 
integracyjnych, rekreacyjnych i sporto-

wych. Wnioskodawcy ubiegają się o po-
nad 45 tys. zł.

Natomiast Stowarzyszenie „Ziemia 
Wieleńska” wnioskuje o stworzenie Mo-
bilnej Izby Pamięci Ziemi Wieleńskiej. 
Operacja polegać będzie na zakupie mo-
bilnych gablot wystawienniczych, które 
służyć będą do organizowania wystaw 
tematycznych realizowanych na terenie 
gminy Wieleń (w różnych miejscach) 
podczas wydarzeń plenerowych. Stowa-
rzyszenie ubiega się o pozyskanie prawie 
48 tys. zł.

Gmina Wieleń złożyła również wnio-
ski o dofinansowanie unijne innych in-
westycji, m.in.: modernizacji budynku 
Ośrodka Kultury „Strzelnica” w Wiele-
niu (w ramach WRPO 2014+) czy bu-
dowy targowiska w Wieleniu (w ramach 
PROW). Decyzja w tej sprawie zostanie 
podjęta w najbliższych miesiącach.

DD, współpraca
Bartosz Niezborała

INWESTYCJE UNIJNE

ok. 800 mieszkańców 
gminy Wieleń 

skorzysta z nowych 
inwestycji (tj. budowy 
wodociągów dla Białej 

i Hamrzyska oraz 
termomodernizacji 

budynku szkoły 
w Rosku i przedszkola 

w Wieleniu).

Jednym z budynków objętych termomodernizacją będzie przedszkole przy ul. Sportowej w Wieleniu.
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W roku 2017 planowane jest zakoń-
czenie zadania inwestycyjnego, które ge-
nerowało znaczące zaangażowanie środ-
ków w budżecie gminy w ciągu ostatnich 
lat. Mowa o budowie hali widowisko 
- sportowej przy ul. Jaryńskiej w Wie-
leniu. Obecnie w budynku trwają prace 
wykończeniowe wewnętrzne. Realizowa-
ne są także prace związane z zagospoda-
rowaniem terenu wokół hali. Cały obiekt 
jesienią tego roku oddany zostanie do 
użytku dla uczniów oraz mieszkańców 
naszej gminy. Łączny koszt zadania 
to 6,3 mln zł., w tym dofinansowanie 
z Ministerstwa Sportu i Turystyki 1,482 
mln zł. oraz ze Starostwa Powiatowego 
w Czarnkowie 100 tys. zł. Koszt zadania 
do sfinansowania w roku 2017 to: 4,047 
mln zł. 

W czerwcu oddano do użytku wiatę 
rekreacyjną przy zbiorniku „Marcinów-
ka” w Wieleniu. Zadanie było finanso-
wane przez Gminę Wieleń, Radę Osiedla 
Południe oraz radnego Rady Miejskiej 
w Wieleniu Jakuba Rzeźnika. Koszt re-
alizacji całego zadania to ok. 102 tys. zł. 
Wykonany obiekt już służy mieszkań-
com. 

Pozytywnie rozpatrzony został 
wniosek o przyznanie pomocy dla ope-
racji pn. „Budowa sieci wodociągo-
wej rozdzielczej z przyłączami dla wsi 
Hamrzysko, Biała wraz z rozbudową 
i modernizacją stacji uzdatniania wody 
w m. Rosko” złożony na operacje typu 
„Gospodarka wodno- ściekowa” w ra-
mach poddziałania „Wsparcie inwestycji 
związanych z tworzeniem, ulepszaniem 
lub rozbudową wszystkich rodzajów 
małej infrastruktury, w tym inwestycji 
w energię odnawialną i w oszczędzanie 
energii” objętego Programem Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014- 2020. 
Szacunkowy koszt realizacji zadania to 
3.923.987,88 zł, w tym dofinansowanie 
1.871.897 zł. Zakres rzeczowy obejmuje 
budowę 22,084 km sieci wodociągowej 
oraz 2,853 km przyłączy wodociągowych 
dla wsi Hamrzysko i Biała.  Sieć zasilana 
będzie ze stacji uzdatniania wody w Ro-
sku, która zostanie rozbudowana o nowe 

ujęcie wody oraz zamontowany zostanie 
dodatkowy zbiornik zapasu wody. Roz-
poczęcie zadania planowane jest na rok 
2018 natomiast jego zakończenie i zło-
żenie wniosku o płatność nastąpi w roku 
2019. 

W zakresie prac wodociągowych 
trwa także przygotowanie kolejnych 
projektów, które umożliwią późniejszą 
realizację odcinków sieci. W tym zakre-
sie przygotowywana jest dokumentacja 
projektowa dla wodociągowania Gieczy-
nek Wybudowanie z zasilaniem ze sta-
cji uzdatniania wody na terenie Gminy 
Człopa. Przyjęte, na bazie ustaleń z Gmi-
ną Człopa, rozwiązanie pozwoli zmniej-
szyć koszty realizacji sieci wodociągowej. 
Realizacja zadania będzie uzależniona 
od możliwości pozyskania zewnętrznych 
środków finansowych. Koszt opracowa-
nia dokumentacji projektowej to 20 tys. 
zł. 

Zadaniem koniecznym do zrealizo-
wania jest modernizacja stacji uzdat-
niania wody przy ul. Janka z Czarnkowa 
w Wieleniu. Dla tego zadania złożono 
wniosek o udzielenie częściowo uma-
rzalnej pożyczki do Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Poznaniu. Po jego roz-
patrzeniu możliwe będzie przystąpienie 
do przygotowania przetargu na wyło-
nienie wykonawcy robót oraz realizacja 
prac budowlanych, których zakończenie 
planowane jest na rok 2018. Szacunkowy 
koszt realizacji zadania to 1,47 mln zł. 

W trakcie realizacji znajduje się także 
szereg zadań drogowych. We współpra-
cy z radami sołeckimi oraz zarządami 
osiedli przebudowywane są chodniki, 
w tym na Osiedlu Północ budowany jest 
odcinek chodnika pomiędzy ulicą Leśną 
i Daszyńskiego oraz I etap prac na ulicy 
Międzyleskiej. We współpracy z zarzą-
dem Osiedla Staromiejskie wymieniono 
nawierzchnię chodnika na dwóch od-
cinkach ulicy Sienkiewicza w Wieleniu. 
Koszt tego zadania to ok. 50 tys. zł.  Za-
kończono także prace związane z pierw-
szym etapem budowy chodnika na ulicy 
Polnej we Wrzeszczynie. Koszt tego za-

dania finansowanego ze środków Gminy 
Wieleń oraz Funduszu Sołeckiego wsi 
Wrzeszczyna to ok. 49 tys. zł. 

Zlecono także opracowanie doku-
mentacji projektowych związanych z po-
prawą nawierzchni dróg, ulic i chodni-
ków na terenie gminy, których realizacja 
planowana jest na kolejne lata i  ujęta zo-
stanie w przygotowywanym Programie 
Budowy Dróg. Obecnie opracowywane 
są dokumentacje projektowe związane 
z przebudową ulicy Nowe Miasto w Wie-
leniu wraz z parkingami; odcinka ulicy 
Storczykowej i Fiołkowej w Wieleniu 
wraz z oświetleniem; ulicy Bęglewskiej; 
ulic: Topolowej, Akacjowej, Jarzębino-
wej, Bukowej, Jesionowej w Wieleniu; 
ulicy Sosnowej w Wieleniu; ulicy Tę-
czowej i części ulicy Cmentarnej w Ro-
sku oraz drogi Marianowo- Herburtowo 
wraz z dojazdami do drogi wojewódz-
kiej. W budżecie zabezpieczono tak-
że środki na odszkodowania związane 
z przejęciem gruntów pod budowę drogi 
Hamrzysko- Krucz. Tu uzyskane zostało 
zezwolenie na realizację inwestycji dro-
gowej. Obecnie trwa procedura szaco-
wania wartości przejmowanych gruntów 
prowadzona przez Starostwo Powiatowe 
w Czarnkowie. Łącznie koszt szacun-
kowy opracowań projektowych wraz  
z  odszkodowaniem za pozyskanie terenu 
pod budowę drogi Hamrzysko- Krucz, to 
272,5 tys. zł.     

Ogłoszono także przetarg na wyło-
nienie wykonawcy robót budowlanych 
dla zadania związanego z termomoder-
nizacją obiektów oświatowych. W latach 
2017- 2018 planowane jest wykonanie 
kompleksowej termomodernizacji bu-
dynku Gminnego Przedszkola przy ul. 
Sportowej w Wieleniu oraz Zespołu 
Szkół w Rosku. Szacunkowe koszty zada-
nia to ok. 3 mln zł, w tym 2 mln zł po-
zyskano w ramach częściowo umarzalnej 
pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Poznaniu. 

Trwa także procedura przetargowa 
mająca na celu wyłonienie wykonawcy 
robót remontowych na budynku OSP 

G m i n n e  i n w e s t y
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w Rosku. Planowane jest wykonanie no-
wego pokrycia dachowego, docieplenie 
budynku, montaż zbiornika bezodpły-
wowego oraz prace związane z wymianą 
instalacji elektrycznej. Całość zadania 
wg kosztów szacunkowych przekracza 
kwotę 100 tys. zł., w tym 20 tys pozyska-
no z funduszu remontowego Państwowej 
Straży Pożarnej w Czarnkowie.

W zakresie regulowania gospodarki 
wodno- ściekowej z uwagi na wydane 
zalecenia Wojewódzkiego Inspekto-
ratu Ochrony Środowiska, konieczne 
było przygotowanie zadania związane-
go z budową podczyszczalników wód 
opadowych sieci kanalizacji deszczowej 
w Rosku. Na bazie opracowanego pro-
jektu ogłoszone zostało postępowanie 
przetargowe. Po wyłonieniu wykonaw-
cy robót zadanie obejmujące wykonanie 
dwóch podczyszczalników, czyszczenie 
i fragmentaryczną wymianę sieci kana-
lizacji deszczowej zostanie zrealizowane 
w drugim półroczu. Szacunkowy koszt 
zadania to 180 tys. zł. 

Poprawiona zostanie nawierzchnia 
drogi dojazdowej do pól w m. Dębogóra. 
Na ten cel Gmina pozyskała dofinanso-
wanie w wysokości 116 tys. zł. z Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Wiel-
kopolskiego. Całość zadania szacowana 
jest na 236 tys. zł. Po wyłonieniu wyko-
nawcy robót prace zostaną zrealizowane 
w br. Złożono kolejny wniosek o przy-
znanie pomocy w ramach środków na 
drogi dojazdowe do pól na odcinek drogi 
w obrębie wsi Miały. 

Planowana jest adaptacja budynku 
na potrzeby Urzędu Stanu Cywilnego 
w Wieleniu. W ramach zadania prze-
prowadzona zostanie kompleksowa mo-
dernizacja budynku przylegającego do 
Urzędu Miejskiego w Wieleniu. W obiek-
cie zlokalizowane zostaną pomieszcze-
nia biurowe USC, archiwum oraz sala 
ślubów. Obiekt będzie przystosowany 
dla potrzeb osób niepełnosprawnych. 
W przypadku rozstrzygnięcia przetargu 
prace mają zostać zrealizowane do końca 
br. Szacunkowy koszt zadania to 380 tys. 
zł. 

W drugim półroczu opracowane 
zostaną także projekty techniczne dla 
zadań przewidywanych do wykonania 
w ramach rewitalizacji miasta. Projekty 
stanowić będą załączniki do wniosków 
o przyznanie pomocy na realizację za-
dań rewitalizacyjnych planowanych na 
kolejne lata. W lipcu br. nastąpi także 
rozpoczęcie opracowania dokumenta-
cji projektowej dla budowy przystani 
wodnej w Wieleniu. Tu Gmina zamierza 
ubiegać się o dofinansowanie zadania ze 
środków Urzędu Marszałkowskiego Wo-
jewództwa Wielkopolskiego. Zakładana 
jest etapowa realizacja zadania w kolej-
nych latach. 

Z poprawą bazy rekreacyjnej i spor-
towej na terenie gminy jest także związa-
ne zadanie dotyczące budowy budynku 
socjalno- sanitarnego w Gulczu. Opra-
cowana została dokumentacja projek-
towo- kosztorysowa, która stanowiła 
załącznik do wniosku o przyznanie do-
finansowania. Wniosek, przygotowany 
we współpracy z Gminą Wieleń, został 
złożony przez Stowarzyszenie Odnowy 
i Rozwoju Wsi „MY GULCZ” w ramach 
konkursu ogłoszonego przez Czarnkow-
sko- Trzcianecką Lokalną Grupę Działa-
nia na operacje w ramach poddziałania 
19.2 „Wsparcie na wdrażanie operacji 
w ramach strategii rozwoju lokalnego 
kierowanego przez społeczność” objętego 
PROW 2014-2020. Operacja znalazła się 
na liście wybranych do dofinansowania. 
Szacunkowy koszt zadania to 297.850 
zł, a jego realizacja przewidziana jest 
w roku 2018. Poziom dofinansowania- 
100%. W powyższym konkursie na liście 
projektów wybranych do dofinansowa-
nia znalazły się także operacje zgłoszone 
przez Stowarzyszenie „Ziemia Wieleń-
ska” pt. „Mobilna Izba Pamięci Ziemi 
Wieleńskiej” oraz przez Stowarzyszenie 
Rozwoju Lokalnego w Miałach „Budowa 
amfiteatru wraz z zapleczem sanitarnym 
w Miałach”. Koszt pierwszego zadania to 
50 tys. zł. przy czy m dofinansowanie sta-
nowi 47,7 tys. zł, natomiast szacunkowy 
koszt operacji zaplanowanej w Miałach 
to 45,6 tys. zł i tu dofinansowanie stano-

wi całość kwoty. Wnioski o dofinansowa-
nie przygotowywane były we współpracy 
z Urzędem Miejskim w Wieleniu. 

Gmina Wieleń ubiega się ponadto 
o środki na realizację zadania związa-
nego z przebudową Ośrodka Kultury 
Strzelnica w Wieleniu. Zakres rzeczowy 
projektu obejmuje kompleksową prze-
budowę obiektu wraz z wymianą pokry-
cia dachowego, dociepleniem, wymianą 
stolarki otworowej, zmianą zasilania 
centralnego ogrzewania na gazowe oraz 
zmianą oświetlenia wewnętrznego na 
energooszczędne ledowe. Ponadto pla-
nowana jest rekultywacja parku wokół 
obiektu „Strzelnicy”, zakup sceny mo-
bilnej, montaż multimedialnych „foto-
budek” oraz oznakowanie turystyczne 
obiektów o szczególnym znaczeniu dla 
gminy. Wniosek o przyznanie pomocy 
(WRPO 2014-2020) po pozytywnej we-
ryfikacji formalnej znajduje się obecnie 
na etapie oceny merytorycznej. W przy-
padku jego pozytywnego rozpatrzenia 
oraz podpisania umowy o przyznanie 
pomocy w roku 2017 rozpoczęta została-
by realizacja zadania. Szacunkowy koszt 
operacji to: 1,462 mln zł przy wniosko-
wanym dofinansowaniu na kwotę: 1,009 
mln zł. 

Na etapie oceny formalnej znajduje 
się także wniosek pn. „Promocja lokal-
nych produktów- budowa targowiska 
miejskiego w Wieleniu” złożony w ra-
mach działania Podstawowe usługi i od-
nowa wsi na obszarach wiejskich” obję-
tego PROW 2014-2020. Projekt przewi-
duje zagospodarowanie terenu przy ul. 
Nowe Miasto w Wieleniu na cele targo-
wiska oraz przygotowany przez MGOK 
we współpracy z Gminą Wieleń wniosek 
na utworzenie biblioteki multimedialnej 
w kompleksie Zespołu Szkół w Wieleniu. 

Ponadto w budżecie ujęto szereg 
mniejszych zadań gospodarczych, które 
ujęte zostały w Funduszu Sołeckim po-
szczególnych wsi. Są one sukcesywnie 
realizowane przy współpracy z radami 
sołeckimi wsi oraz zarządami osiedli. 

Radosław Janecki

c j e  w  2 0 1 7  r o k u
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Hala sportowo-widowiskowa znaj-
dzie się w strukturach Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Kultury w Wieleniu. Decyzja 
w tej sprawie zapadła podczas majowej se-
sji Rady Miejskiej w Wieleniu.

– Powierzenie zadań wieleńskiemu 
ośrodkowi kultury jest optymalnym rozwią-
zaniem, gdyż nie łączy się z powstaniem no-
wych jednostek organizacyjnych w gminie. 
Pozwoli natomiast na realizację określonych 
zadań ustawowych w strukturach już funk-
cjonujących – tłumaczy burmistrz Elżbieta 
Rybarczyk, która wskazuje również na inny 

aspekt tej decyzji. – Takie rozwiązanie spo-
woduje rozszerzenie dotychczasowej oferty 
organizacji czasu wolnego, jej uatrakcyjnie-
nie oraz usprawnienie realizacji. 

O szczegółach dowiemy się jesienią 
tego roku. Wtedy ma nastąpić otwarcie 
obiektu. – 

Obecnie trwają prace wykończeniowe, 
tj. malowanie ścian, montaż wypełnień su-

fitów modułowych, osprzętu elektrycznego, 
a także umywalek i ubikacji. Zagospoda-
rowywany jest też teren wokół hali, m.in. 
układana jest kostka brukowa – mówi Ra-
dosław Janecki, kierownik Referatu Tech-
niczno-Inwestycyjnego UM w Wieleniu. 

Inwestycja zmierza ku końcowi, przy-
pomnijmy, że jest realizowana od 2014 
roku w formule „zaprojektuj i wybuduj”. 
Od początku uwzględniono w niej społecz-
ny punkt widzenia. To znaczy, że w pro-
ces prac związanych z ustaleniem funkcji 
i układu obiektu, oprócz projektantów, 
zaangażowane zostały osoby, które na co 
dzień użytkują obiekty sportowe w gminie.  
Co więcej, hala ma służyć nie tylko mło-
dzieży szkolnej i spor-
towcom, ale także po-
zostałym mieszkań-
com, którzy po wielu 
latach będą mieli do 
dyspozycji pełnowy-
miarowy i nowoczesny 
obiekt sportowo-wido-
wiskowy. Dla Wielenia 
to ogromny krok w kie-
runku rozwoju. 

Obiekt będzie wy-
glądał imponująco. 
W bryle wieleńskiej hali 
usytuowana zostanie arena sportowa o wy-
miarach 24,5 m x 44,5 m, którą w razie po-
trzeby będzie można podzielić na niezależne 
place gry. Widzowie będą mogli obserwować 
zmagania sportowe z trybun na piętrze. Tam 
właśnie znajdą się miejsca dla trzystu osób. 

Na parterze mieścić się będą takie pomiesz-
czenia jak: sala fitness, magazyny na sprzęt 
sportowy oraz zaplecze sanitarne z pięcioma 
szatniami – w tym dla osób niepełnospraw-
nych. Ogrzewanie budynku hali odbywać się 
będzie poprzez istniejącą kotłownię gazową, 
która obecnie zasila budynki Zespołu Szkół. 
Arena sportowa ogrzewana będzie dzięki za-
stosowaniu nagrzewnic, natomiast w innych 
pomieszczeniach zamontowane zostaną tra-
dycyjne grzejniki.  

– W bezpośrednim sąsiedztwie hali wy-
konany zostanie parking dla samochodów 
osobowych na 30 stanowisk. Od strony ul. 
Jaryńskiej, gdzie zlokalizowane będzie głów-
ne wejście do obiektu, znajdzie się miejsce 

na zieleń oraz zatokę autobusową. Teren 
zostanie oświetlony i objęty monitoringiem 
– dodaje Radosław Janecki, kierownik Re-
feratu Techniczno-Inwestycyjnego UM 
w Wieleniu.  

DD

Hala – wielki krok w stronę rozwoju miasta
Budowa obiektu przy ul. Jaryńskiej w Wieleniu zmierza ku końcowi. Czas więc dowiedzieć się, 
kto będzie nim zarządzał?

6,3 mln zł będzie 
kosztowała budowa 

hali, przy czym 1,5 mln zł 
Gmina Wieleń pozyskała ze 
środków Funduszu Rozwoju 

Kultury Fizycznej (Ministerstwo 
Sportu i Turystyki) 

i 100 tys. zł z budżetu Powiatu 
Czarnkowsko-Trzcianeckiego.

Gmina Wieleń (we współpracy z 16 
samorządami) uczestniczy w projekcie 
„Rozwój i integracja systemów infor-
matycznych wspierających komunikację 
elektroniczną”. Dzięki temu partnerstwu 
udało się pozyskać ponad 300 tys. zł do-
finansowania z Wielkopolskiego Regio-
nalnego Programu Operacyjnego na lata 
2014-2020 na rozwój elektronicznych 
usług publicznych. 

– Projekt zakłada stworzenie platformy 
udostępniania mieszkańcom gminy usług 
Urzędu Miejskiego w Wieleniu i gminnych 
jednostek organizacyjnych w formie elek-
tronicznej – mówi Krystyna Heppner, Se-
kretarz Gminy Wieleń. 

Zadanie będzie polegało na wdrożeniu 
kompleksowego, zintegrowanego syste-
mu elektronicznego obiegu dokumentów 
w wieleńskim magistracie oraz systemu 
o ograniczonej funkcjonalności w jednost-

kach organizacyjnych. Kolejnym krokiem 
będzie wdrożenie systemu cyfrowego 
urzędu, tj. utworzenie portalu internetowe-
go zawierającego elektroniczne formula-
rze przeznaczone dla interesantów wraz ze 
skrzynką podawczą i kontami użytkowni-
ków pozwalającymi na elektroniczną wy-
mianę dokumentów (w relacji urząd–inte-
resant). Zmodernizowany ma zostać rów-
nież Biuletyn Informacji Publicznej, aby 
dostarczał na bieżąco informacje o stopniu 
załatwiania spraw w urzędzie. Projekt 
obejmuje również integrację Elektronicz-
nego Obiegu Dokumentów z innymi sys-
temami informatycznymi urzędu. Ponadto 
wdrożony ma zostać szeroki zakres usług 
w formie e-formularzy. Przewidziany jest 
też zakup niezbędnego sprzętu komputero-
wego i przeszkolenie pracowników urzę-
du. Zakończenie realizacji zadania przewi-
dziano w czerwcu 2018 roku.

Już teraz klienci Urzędu mogą korzy-
stać z bezpłatnego terminalu płatniczego, 
dzięki czemu nie ponoszą kosztów ope-
racyjnych za wszelkie płatności związane 
z wydawaniem stosownych dokumentów. 
Wieleń jako jeden z pierwszych samorzą-
dów skorzystał z programu Ministerstwa 
Rozwoju. – To pierwszy krok do osiągnię-
cia określonego celu, aby w 2020 roku aż 
90% płatności w urzędach było realizowa-
nych w formie bezgotówkowej – mówi bur-
mistrz Elżbieta Rybarczyk. – Transakcje 
bezgotówkowe skracają czas oczekiwa-
nia naszych klientów. Wykorzystany pro-
gram daje nam możliwość podwyższania 
standardów obsługi, jak i organizacji 
pracy – dodaje. Terminal znajduje się 
w Kancelarii (Biuro Obsługi Klien-
ta) na parterze Urzędu Miejskiego 
w Wieleniu.

UM, współpraca DD

Dotacja unijna na e-urząd
Elektroniczny obieg dokumentów i możliwość załatwienia spraw przez Internet – to wszystko 
będzie możliwe w Urzędzie Miejskim w Wieleniu w 2018 roku.

halą powstanie parking dla samochodów osobowych (na 30 stanowisk).
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Dla Zuzanny Piechowiak, Jeremiego 
Pokrywczyńskiego i Mikołaja Mumota 
zakończenie roku szkolnego 2016/2017 
było wyjątkowe. Nie tylko dlatego, że 
to uczniowie ostatniego rocznika, który 
ukończył gimnazjum w starym systemie 
oświatowym. Powód jest zupełnie inny, 
bowiem są to uczniowie, którzy opuszcza-
ją mury swoich szkół z najlepszymi wyni-
kami w nauce. Ich pracę doceniły władze 
gminy.

Uczniowie, ich rodzice i dyrektorzy 
szkół zostali zaproszeni przez burmistrz 
Elżbietę Rybarczyk do siedziby Zespołu 
Szkół w Wieleniu, by odebrać Nagrody 
Burmistrza Wielenia. Szefowa samorządu 
pogratulowała absolwentom i życzyła im 
samych sukcesów na niwie edukacji. Po-
wodów do gratulacji było mnóstwo.

Zuzanna Piechowiak (absolwentka 
Gimnazjum im. prof. Bronisława Gerem-
ka w Rosku) ukończyła szkołę ze średnią 

5,00 i wzorowym zachowaniem. Jeremi 
Pokrywczyński (absolwent Gimnazjum 
im. Jana Pawła II w Wieleniu) uzyskał 
średnią 5,16 i wzorowe zachowanie, a jego 
kolega z tego samego gimnazjum – Miko-
łaj Mumot – może pochwalić się średnią 
5,24 i wzorowym zachowaniem. 

Słowa podziękowania skierowa-
ne zostały również do dyrektorów szkół 
i wszystkich nauczycieli, którzy stanę-

li na edukacyjnej drodze nagrodzonych. 
Natomiast słowa uznania popłynęły z ust 
burmistrz Elżbiety Rybarczyk do rodziców 
absolwentów, którym życzyła sił w działa-
niach wspierających dalszy rozwój dzieci 
oraz radości płynącej z ich sukcesów. 

Przemysław Grześkowiak,
współpraca DD

ROZWÓJ

Elżbieta Rybarczyk była pierwszym 
burmistrzem z naszego powiatu, który 
w tym roku otrzymał absolutorium. Li-
sta osiągnięć szefowej samorządu wie-
leńskiego jest długa. Przede wszystkim 
uporządkowała sprawy finansowe i orga-
nizacyjne gminy, pozyskała dofinansowa-
nia zewnętrzne, równie ważne są sukcesy 

związane z wdrażaniem innowacyjnych 
rozwiązań (trzeba podkreślić dobrą współ-
pracę z lokalną społecznością). Te argu-
menty przekonały radnych, dlatego wszy-
scy wykazali się jednomyślnością i poparli 
wykonanie budżetu za 2016 rok. Podobnie 
zagłosowali w zeszłym roku, kiedy rów-
nież zgodnie udzielili jej absolutorium (za 

rok 2015). 
Przypomnijmy, że nie tylko 

radni wystawili burmistrz Elż-
biecie Rybarczyk wysoką ocenę. 
Do tego trzeba dodać pozytywną 
opinię Regionalnej Izby Obra-
chunkowej, która oceniała finanse 
i gospodarność samorządowców 
wieleńskich w 2016 roku.    

Poprzedni rok był dość zna-
czący, przede wszystkim nastąpiło 
wyraźne przyspieszenie w budo-

wie hali sportowo-widowiskowej w Wie-
leniu. To spora zasługa burmistrz Elżbiety 
Rybarczyk, która postarała się o dodatko-
we środki zewnętrzne na sfinansowanie 
tej inwestycji. Ponad 1,5 mln zł pozyska-
ne z Funduszu Rozwoju Sportu znacznie 
przyspieszyło realizację inwestycji.

W poprzednim roku udało się także 
zdobyć inne środki zewnętrzne. Unijną 
dotację (ponad 300 tys. zł) uzyskano na 
dodatkowe zajęcia dla przedszkolaków 
oraz doposażenie placówek. Z kolei na 
opracowanie Programu Rewitalizacji Wie-
lenia, Gmina pozyskała z UE ponad 67 tys. 
zł. W 2016 roku dokonano również zmian 
organizacyjnych i finansowych w jednost-
kach podległych gminie, o czym szczegó-
łowo informowaliśmy w poprzednich nu-
merach biuletynu „Nasz Samorząd”.

DD

Mądrze gospodaruje gminą, dlatego kolejny raz jej 
zaufano!

To ważny moment dla burmistrz Elżbiety Rybarczyk! Radni wieleńscy podczas sesji w maju 
poparli jej dotychczasowe zarządzanie gminą. Jednogłośnie udzielili jej absolutorium za 
wykonanie budżetu (za 2016 rok). 

Doceniono zdolnych uczniów!
Troje absolwentów gimnazjów otrzymało Nagrody Burmistrza Wielenia za najlepsze
wyniki w nauce. 

Kolejny raz radni poparli pracę burmistrz Elżbiety 
Rybarczyk.

Na zdjęciu nagrodzeni uczniowie wspólnie z rodzicami, dyrektorami szkół i burmistrz
Elżbietą Rybarczyk.
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INWESTYCJE GMINNE

Plac Powstańców Wielkopolskich 
w Wieleniu, a dokładnie okolice nad-
brzeża przy Noteci, jeszcze przed drugą 
wojną światową były niezwykle ważnym 
miejscem handlowym i kulturalnym 
dla miasta. Dzisiaj jest zupełnie inaczej. 
Choć miejsce wciąż jest atrakcyjne (sam 
środek miasta),  to jednak niezagospo-
darowane nadbrzeże nie zachęca do spa-
cerów. Samorząd wieleński postanowił 
to zmienić. – Noteć ma wreszcie zostać 
przywrócona mieszkańcom – zapowia-
dają urzędnicy, a jej unikalne (na skalę 
kraju) położenie będzie wykorzystane 
do promocji miasta. Pierwszy krok w tej 
sprawie został wykonany. 

4 czerwca odbyła się tam druga edy-
cja Targów Produktu Lokalnego „Z natu-
ry najlepsze”. Podczas wydarzenia prze-
konywano, że Noteć ma dla miasta nie 
tylko wartość historyczną, ale przede 
wszystkim społeczną i gospodarczą. 

To było tak dawno…
– Nie pamiętam, kiedy ostatni raz od-

była się tutaj jakaś impreza. Mogło to być 
na początku lat 90. minionego wieku – 
wspomina starsza mieszkanka Wielenia, 
która uczestniczyła w niedzielnych tar-
gach. Jej koleżanka nie kryje zdziwienia, 
gdy widzi cumujący przy wyczyszczo-

nym nadbrzeżu statek „Łokietek”, który 
co jakiś czas zabiera pasażerów w rejs 
Doliną Noteci. – Można nawet usiąść na 
ławce albo pospacerować wzdłuż Noteci. 
Wszędzie tak czysto – uśmiecha się se-
niorka. Podobnych opinii na temat tar-
gów oraz wyboru miejsca było znacznie 
więcej.

– Zależało nam na organizacji wy-
darzenia wystawienniczego właśnie tu-
taj, ponieważ chcemy rozpocząć dyskusję 

z mieszkańcami o zagospodarowaniu 
nadbrzeża i okolic – tłumaczy burmistrz 
Elżbieta Rybarczyk, która już zapowiada, 
że teren wokół Noteci będzie zmieniał się 
sukcesywnie.

Rekordowa liczba wystawców
Idea targów w Wieleniu okazała się 

strzałem w dziesiątkę! Nawet zmienna po-
goda nie pokrzyżowała planów organiza-
torom. – Od początku naszym celem było 
rozwijanie potencjału społeczno-gospo-
darczego w gminie Wieleń – mówi Kry-
styna Heppner, Sekretarz Gminy Wieleń 
(jak również koordynatorka targów), która 
przypomina, że pierwsza edycja tej imprezy 
odbyła się w zeszłym roku w północnej czę-
ści miasta (na terenie gimnazjum – przyp. 
red.). Wtedy motywem przewodnim była 
pszczoła, w tym roku motywy były dwa – 

ryba i rzeka Noteć. – W obu przypadkach 
wspólnym mianownikiem była promocja 
lokalnych przedsiębiorców – przekonuje.

O tym, że impreza jest niezwykle roz-
wojowa, świadczą liczby. W poprzedniej 
edycji wzięło udział około 20 wystawców, 
w tegorocznej już 40. Zaprezentowali się 
na 850 m2 powierzchni wystawienniczej. 
W tym gronie znaleźli się rodzimi przed-
siębiorcy – jak firma Danex z Roska (ze-
szłoroczny laureat statuetki „Drzewo”), 

lokalne sklepy czy piekarnie, ale także 
leśnicy, wędkarze, pszczelarze czy spor-
towcy. Nie zabrakło szkół oraz organizacji 
społecznych. Lista wystawców była bardzo 
długa. Wszystkich połączyła chęć poka-
zania się i zdobycia nowych klientów. – 
Dostarczając codziennie moim klientom 
świeże pieczywo, mam przekonanie, że 
jako przedsiębiorca mogę również uczest-
niczyć w życiu społecznym miasta – mówi 
Roman Grzegorzewski, właściciel piekarni 
w Wieleniu i laureat tegorocznej statuetki 
„Drzewo” (przyznanej za osiągnięcia w biz-
nesie). 

 
Występy i nie tylko...

Nie obyło się bez atrakcji artystycz-
nych. Te rozpoczęły się wcześnie rano. 
W parku przy Ośrodku Kultury „Strzel-
nica” odbyły się warsztaty teatralne dla 

Targi nad Notecią – udana promocja Wielenia  
i rodzimych przedsiębiorców

Czterdziestu wystawców zaprezentowało się w Wieleniu podczas drugiej edycji Targów Produktu 
Lokalnego „Z natury najlepsze”! To dwa razy więcej niż w zeszłym roku.

200 
mieszkańców 

Wielenia podczas 
targów skorzystało 

z możliwości wybrania 
się w rejs statkiem 

„Łokietek” oraz 
innymi jednostkami 

pływającymi.

Podczas drugiej edycji Targów Produktu Lokalnego został odśpiewany hymn o Wieleniu, który 
wspólnie wykonali uczniowie i członkowie Orkiestry Dętej.
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ROZWÓJ
dzieci pn. „Moje Drzewo”. Do udziału 
w popołudniowych wydarzeniach targo-
wych zachęcił korowód, który przeszedł 
ulicami miasta – z Zespołu Szkół w Wie-
leniu w stronę Noteci. Przy nadbrzeżu 
stała scena, na której odbywały się wy-
stępy, głównie z udziałem dzieci i mło-
dzieży. Zaprezentowali się uczniowie 
z wszystkich szkół prowadzonych przez 
gminę Wieleń. Swoją cegiełkę dołożyły 
przedszkolaki – zaprezentowali się laure-
aci konkursu „Rozśpiewane Przedszkole” 
oraz młodzi tancerze.

Sporo działo się również w okolicy 
targów. Przez cały dzień można było wy-
brać się w rejs po Noteci statkiem „Ło-
kietek”, popływać kajakiem, jachtem czy 
obejrzeć pokazy wodniaków z drużyny 
WOPR „Anioły”.  W konkursie kulinar-
nym zwyciężyła Grupa Odnowy Wsi 
Kuźniczka za smakowitą zupę grzybową 
(i rożki).

DD 

Otrzymał statuetkę 
„Drzewo”

Laureatem tegorocznej nagro-
dy gospodarczej został Roman 
Grzegorzewski, który od 2 czerw-
ca 1993 roku prowadzi działalność 
gospodarczą pod nazwą CUKIER-
NICTWO PRODUKCJA – SPRZE-
DAŻ. Przez 24 lata nieprzerwanej 
działalności w zakresie produkcji 
pieczywa, zbudował swoją własną 
dobrą markę. Ponadto przedsię-
biorca od lat wspiera osoby potrze-
bujące, organizacje pozarządowe 
i instytucje użyteczności publicz-
nej. W 2016 roku został uhonoro-
wany statuetką – BRĄZOWY PE-
GAZ 2016.  

Taką szansę stwarza Konkurs na Ini-
cjatywy Kulturalne Mieszkańców Miasta 
i Gminy Wieleń „Zmieniaj swoje miejsce”. 
To sprawdzony już sposób na rozwijanie 
lokalnej kultury poprzez pomysły ludzi, 
którzy najlepiej wiedzą, co jest im potrzeb-
ne. Właśnie wyłoniono ko-
lejnych laureatów.

W tym roku Miejsko-
Gminny Ośrodek Kultury 
w Wieleniu otrzymał rekor-
dową liczbę wniosków do 
rozpatrzenia – aż 23. Komi-
sja (w składzie dr Katarzy-
na Hadaś, Hanna Forbrich,  
Alicja Adamczyk, Radosław 
Janecki oraz Jacek Duczyń-
ski) postanowiła przyznać 
dofinansowanie dla każdej 
z inicjatyw. Kwoty dofinansowań wahały 
się między 500 zł a 2 800 zł.

 Kontynuacje i nowe pomysły
Zdaniem komisji najciekawszymi po-

mysłami kulturotwórczymi okazały się 
dwie inicjatywy nagrodzone najwyższą 
kwotą: „Kajakowy szlak papieski doliną 
rzeki” realizowany przez Stowarzysze-
nie Rozwoju Lokalnego w Miałach oraz 
„Historia zapisana na szkle – digitalizacja 
szklanych negatywów z Wielenia” – projekt 
Koła Historyczno-Archeologicznego dzia-
łającego przy Zespole Szkół w Wieleniu, 
którego opiekunem jest Robert Grzebyta. 
Pierwszy projekt zakłada budowę niewiel-
kich przystanków wodnych dla kajakarzy 
(m.in. inicjatywa dotyczy postawienia ła-
wek i stolików), a drugi utrwalenie w no-
woczesnej formie starych (znalezionych 
na strychu) negatywów przedstawiających 
życie i historię dawnego Wielenia i okolic. 

Wśród inicjatyw zakwalifikowanych 
do realizacji znalazły się również konty-
nuacje ubiegłorocznych pomysłów, m.in. 
„Dębogórskie rodziny – nowe pokolenie” 
autorstwa Państwa Woźniaków z Dębogó-
ry, „Piknikowy zakątek miejscem integra-
cji międzypokoleniowej” Stowarzyszenia 
Rozwoju Lokalnego „Dynia” z Roska, „Ku-
linarne dziedzictwo Roska” Klubu Seniora 
„Diament” i Koła Gospodyń Wiejskich 
w Rosku oraz „Przystanek Dzierżążno – 
kontynuacja projektu” Grupy Odnowy Wsi 
Dzierżążno Wielkie.
Wszędzie coś!

Projekty kulturalne napływały z róż-
nych stron gminy Wieleń i niemal każdy jej 
zakątek zdobędzie coś nowego w ramach 

konkursu. W samym Gulczu realizowane 
są trzy inicjatywy: „Baw się i śpiewaj razem 
z nami” Stowarzyszenia Odnowy Wsi „My 
Gulcz”, „Wiatrołap” zgłoszony przez Radę 
Sołecką oraz „Grill and fun” będący pomy-
słem Młodzieżowego Klubu Sportowego 

„Orzeł”. 
We Wrzeszczynie, śla-

dem lat ubiegłych, postawio-
no na lokalną historię i inte-
grację międzypokoleniową 
w projekcie pod nazwą „Czas 
zatrzymany we Wrzeszczy-
nie – historia i tradycja na 
starej fotografii. Odkurzamy 
rodzinne albumy”. W Kuź-
niczce trwa inicjatywa „Kuź-
niczka kuźnią talentów pod 
patronatem Centrum Inte-

gracji Środowisk Artystycznych” realizo-
wana przez Koło Niezależnych Twórców 
Ziemi Wieleńskiej. 

Z kolei na terenie samego Wielenia 
realizowanych jest wiele projektów, co za-
owocuje ciekawymi wydarzeniami. Rada 
Osiedla Wieleń Południe zrealizowała już 
dwa pomysły: „Drzewo-krzewo-stacja – 
integracja relaksacja” oraz „Strefa gier i za-
baw”. MKS „Fortuna” Wieleń postanowił 
wyposażyć stadion miejski (w takie ele-
menty jak ławki i stoły) w projekcie „Spo-

tkajmy się na stadionie – budowa miejsca 
integracji na stadionie miejskim w Wie-
leniu”. Zespół break dance „Twist Squad” 
mógł zakupić specjalną matę do tańca, 
a dzięki inicjatywie wieleńskiego Klubu 
Seniora „W kwiecie wieku” w parku przy 
„Strzelnicy” pojawiły się nowe ławki. 

M-GOK Wieleń, współpraca DD 

Rozwijają lokalną kulturę 
W Rosku seniorzy odkrywają kulinarne dziedzictwo wsi, a w 
Wieleniu wyposażają park, z kolei młodzież z „Twist Squad” 
może już ćwiczyć na nowej macie do tańca. Pomysłów 
mieszkańców na aktywność jest znacznie więcej, wszystkie 
są aktualnie realizowane na terenie naszej gminy.

23 inicjatywy 
mieszkańców 

są realizowane na 
terenie gminy Wieleń 

w ramach trzeciej 
edycji konkursu 

grantowego „Zmieniaj 
swoje miejsce”.

W Dębogórze kontynuowana będzie inicjatywa 
Państwa Woźniaków, choć w trochę zmienionej 
formule.
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Po zakończeniu wojny północna część 
Wielenia została włączona w granice Pol-
ski i administracyjnie połączona z częścią 
południową. Ten fakt jest dość powszech-
nie znany wśród mieszkańców Wielenia. 
Niestety, mimo upływu ponad 70 lat nadal 
istnieją podziały w warstwie społecznej 
i urbanistycznej. Miasto pod względem 
układu architektonicznego jest „odwró-
cone” od rzeki. Pasy nabrzeża są nieza-
gospodarowane, a do niedawna stanowiły 
też swego rodzaju „zaplecze” dla najbliżej 
położonych gospodarstw domowych – tam 
bowiem składowano drewno. 

Bulwary nad Notecią
Ta sytuacja powoli się zmienia. Druga 

edycja Targów Produktu Lokalnego, która 
odbyła się nad Notecią, to dowód na to, 
że nadbrzeże może być zadbane i służyć 
spacerowiczom. Plany miasta idą jeszcze 
dalej. Burmistrz Elżbieta Rybarczyk pro-
wadzi rozmowy z Regionalnym Zarządem 
Gospodarki Wodnej (RZGW) w kwestii 
przejęcia nadbrzeża. Zarządca jest po-
zytywnie nastawiony do pomysłów na 
powstanie przystani wodnej i bulwarów. 
Trwają również rozmowy z firmą ENEA 
w sprawie ewentualnego oświetlenia bul-
warów oraz z Urzędem Marszałkowskim 
w Poznaniu (z Departamentem Turystyki 
i Sportu) w kwestii Wielkiej Pętli i utwo-
rzenia w Wieleniu kajakowej przystani 
wodnej, która mogłaby powstać w pobliżu 
Przedsiębiorstwa Komunalnego „Noteć”.  
Nadbrzeże jest tam szerokie, a miejsce 
rozwojowe. 

Nie tylko zmiany wizerunkowe
To na razie plany, które dopiero za jakiś 

czas mogą urealnić się. Do tego potrzebny 
jest jednak dobry Program Rewitalizacji 
i na tym elemencie samorząd wieleński 
najbardziej się koncentruje. Zmiany wi-
zerunkowe miasta to tylko jeden z aspek-
tów rewitalizacji. Znacznie ważniejsze są 
kwestie społeczne (integracja lokalnej spo-
łeczności, likwidacja ubóstwa czy zmniej-
szenie przestępczości). W diagnozie przy-
gotowanej na potrzeby Programu Rewita-
lizacji (we współpracy z Fundacją Barka) 
zwrócono uwagę na podziały społeczne 
i mentalnościowe mieszkańców. Dostrze-
galne są choćby deficyty w komunikacji 
między mieszkańcami i brak integracji. 
Ponadto w gminie mamy duże bezrobocie, 
większość społeczeństwa jest w wieku po-
produkcyjnym i maleje przyrost naturalny. 
Powody są różne, na przykład migracja 

mieszkańców do innych części kraju lub za 
granicę. Na te problemy w szczególności 
musi odpowiadać rewitalizacja. Aby tak 
się stało, trzeba zainicjować procesy zmian 
w mentalności mieszkańców, choćby w ich 
nastawieniu do poszanowania mienia pu-
blicznego.

Miasto odniosło w tym zakresie mały 
sukces, gdyż udało się uporządkować 
i oczyścić teren nad Notecią jeszcze przed 
Targami Produktu Lokalnego. Wbrew 
pozorom – nie było to łatwe. W tym celu 
trzeba było zaangażować mieszkańców, 
jednak po wykonaniu pracy ludzie zo-
baczyli, że nad rzeką może być ładnie 

i czysto. Uwierzyli, że może w przyszłości 
powstanie tam bulwar – Wreszcie będzie 
takie miejsce nad Notecią, gdzie będzie 
można spędzać wolny czas – mówi jedna 
z mieszkanek Wielenia. Rewitalizacja daje 
szansę na zmianę myślenia o tym miejscu. 
Mieszkańcy zaczną je traktować jak wła-
sne, będą troszczyć się o nie. 

Z unijnym wsparciem
Zakończenie prac nad programem pla-

nowane jest pod koniec września 2017 
roku. Po drodze przewidziane są kolej-
ne spotkania z mieszkańcami (więcej na 
temat terminów spotkań w ramce obok 
– przyp. red.)  – Dostrzegamy potencjał 
w rzece, w centrum miasta, które ma głę-
bokie korzenie historyczne. Życie zaczę-
ło się właśnie w tym miejscu, nad rzeką. 
Pierwsze wzmianki o grodzie wieleńskim 
są z początku XI w. Właśnie tędy przebie-
gał szlak bursztynowy. Warto postawić na 
zrewitalizowanie centrum naszego miasta 
i przywrócenie w tym miejscu życia – mówi 

burmistrz Elżbieta Rybarczyk i dodaje, że 
zatwierdzenie Programu Rewitalizacji 
umożliwi Gminie Wieleń pozyskiwanie 
wsparcia finansowego, w tym z WRPO 
2014+ (na realizację konkretnych przed-
sięwzięć infrastrukturalnych). 

Samorząd wieleński już przygotował 
się do tego typu inwestycji, w szczegól-
ności pod względem planistycznym i for-
malnym – posiada obowiązujący plan za-
gospodarowania przestrzennego, a także 
strategię rozwoju. W każdym z tych doku-
mentów rzeka Noteć odgrywa ważną rolę. 

DD 

ROZWÓJ

Rewitalizacja – to nie tylko zmiana wizerunkowa miasta
Wieleń powinien wykorzystać potencjał rzeki Noteć, a zwłaszcza jej wyjątkowe położenie. 
Symboliczne „dwa brzegi” mają przestać dzielić, a zacząć łączyć mieszkańców. Takie głosy 
pojawiły się podczas pierwszych konsultacji społecznych Programu Rewitalizacji.

Wieleń chcę być kolejnym miastem w Polsce „zwróconym twarzą” do rzeki 
i korzystać z potencjału, jaki stwarza jego wyjątkowe położenie. Rewitalizacja 

pozwoli wybudować nowe mosty, ale nie z cegły, tylko ze wspólnych spraw i działań. 

Mieszkańcy mają głos – skonsultuj 
Program Rewitalizacji już teraz!

Do 27 lipca br. potrwają konsultacje Progra-
mu Rewitalizacji. Pomysły i uwagi można wno-
sić w następujący sposób:
ӹӹ w formie pisemnej poprzez specjalny formu-

larz uwag (do pobrania na stronie internetowej 
www.wielen.pl), 
ӹӹ drogą korespondencyjną na adres: Urząd Miej-

ski w Wieleniu, ul. Kościuszki 34, 64-730 Wieleń 
(z dopiskiem „Rewitalizacja Gminy”), 
ӹӹ podczas spotkania otwartego z interesariusza-

mi rewitalizacji z możliwością składania uwag 
i propozycji do projektu Lokalnego Programu 
Rewitalizacji Gminy Wieleń, które odbędzie się 
23 lipca 2017 roku podczas Dni Ziemi Wieleń-
skiej (kort miejski, II fokus i webinarium).

Projekt programu wraz z załącznikami 
i formularzami uwag jest dostępny w Biulety-
nie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego 
w Wieleniu – www.bip.wielen.pl oraz na stro-
nie internetowej Gminy Wieleń – www.wielen.
pl. Mieszkańcy będą mieli dostęp do programu 
również podczas konsultacji w ramach Dni Zie-
mi Wieleńskiej.

W wyniku rewitalizacji Noteć ma zostać przywrócona mieszkańcom, więc rejsy statkiem
mogą stać się codziennością.
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Od 1 marca 2015 roku istnieje możli-
wość, by wziąć ślub cywilny poza Urzę-
dem Stanu Cywilnego. Miejsce zawarcia 
małżeństwa musi jednak spełniać trzy 
warunki: zapewniać bezpieczeństwo osób 
obecnych przy składaniu oświadczeń woli 
o wstąpieniu w związek małżeński, zacho-
wać uroczystą formę i musi znajdować się 
w okręgu rejestracji stanu cywilnego – wła-
ściwego dla danego kierownika Urzędu 

Stanu Cywilnego. Koszt takiego ślubu to 
1000 zł, co regulują przepisy prawa

W gminie Wieleń znajduje się wiele 
pięknych i malowniczych miejsc, w któ-
rych można wziąć niezapomniany ślub. 
Były już sielskie łąki, sala „Herbowa” przy 
Ośrodku Kultury „Strzelnica” w Wiele-
niu, a także restauracja „Pod Borowikiem” 
w Miałach. Przyszli nowożeńcy mają mnó-
stwo pomysłów. Zachęcamy zatem zainte-

resowane pary do tworzenia niezapomnia-
nych wspomnień i zawierania związków 
małżeńskich w wieleńskich plenerach.

Szczegółowe informacje w sprawie zawar-
cia związku małżeńskiego poza lokalem 
USC (na terenie gminy Wieleń) można 
uzyskać telefonicznie – (67) 253 15 07 – 
lub osobiście w Urzędzie Stanu Cywilne-
go w Wieleniu (parter UM Wieleń).

Uroczysta akademia z okazji obcho-
dów Święta Konstytucji 3 maja, która 
odbyła się w Zespole Szkół w Wiele-
niu, była doskonałą okazją do wręczenia 
pierwszego w tym roku tytułu: „Zasłużo-
ny dla Miasta i Gminy Wieleń”. Władze 
wieleńskiego samorządu doceniły wy-
bitnego regionalistę oraz kolekcjonera 
pamiątek przedwojennych, Stanisława 
Wielebskiego – za wkład w kultywowa-
nie pamięci o Ziemi Wieleńskiej. 

Kolejny tytuł „Zasłużony dla Miasta 
i Gminy Wieleń” przyznano Ks. Kan. 
Romanowi Jerzemu Poplewskiemu pod-
czas uroczystej Mszy Św. z okazji 50-le-
cia kapłaństwa oraz 25-lecia zarządzania 
Parafią pw. Wniebowzięcia Matki Bożej 
i Św. Michała w Wieleniu, która odbyła 
się 28 maja 2017 roku. Samorząd wie-
leński docenił to, że Ks. Kan. Poplewski 
integruje społeczność lokalną poprzez 
inicjowanie wielu działań.

Uhonorowanie obu wybitnych posta-
ci tytułem ,,Zasłużony dla Miasta i Gmi-
ny Wieleń” jest podkreśleniem znacze-
nia ich dorobku w działalności społecz-
no-kulturalnej na rzecz mieszkańców 
Ziemi Wieleńskiej.

Stanisław Wielebski
Organizator okolicznościowych 

wystaw upamiętniających ks. Edmun-
da Wielebskiego (więźnia obozu kon-
centracyjnego w Dachau), a także Bo-
haterów Powstania Wielkopolskiego. 
Stanisław Wielebski jest założycielem 
Fundacji Rodziny Czesława Wielebskie-
go, przyjaciela Józefa Nojiego. Współ-
organizował coroczne „Jarmarki Wie-

leńskie” wraz z Zarządem Towarzystwa 
Miłośników Ziemi Wieleńskiej, którego 
prezesem był przez wiele lat. To również 
członek zespołu redakcyjnego „Gaze-
ty Wieleńskiej”, albumów „Wieleń nad 
Notecią na starej 
pocztówce”, ak-
tywny uczestnik 
Akademii Oby-
wateli Miasta 
i Gminy Wie-
leń „Dwa Brze-
gi Noteci” oraz 
współrealizator 
projektu pod na-
zwą „Skarby ze 
Strychu”. 

W ubiegłym 
roku otrzymał 
Nagrodę Burmistrza Wielenia za kulty-
wowanie wartości związanych z Mia-
stem i Gminą Wieleń, a 10 marca br. zo-
stał członkiem Rady Izby Pamięci Ziemi 
Wieleńskiej w Wieleniu. Pocztówki, 
kartki niepodległościowe, starodruki, 
podręczniki z okresu międzywojenne-
go, pamiątki po Kurkowym Bractwie 
Strzeleckim, czy te poświęcone pamięci 
olimpijczyka Józefa Nojiego – to pod-
stawowe zbiory z kolekcji Stanisława 
Wielebskiego. 

Ks. Kan. Roman Jerzy Poplewski
Duszpasterz i wicedziekan Dekana-

tu Wieleńskiego, który opiekował się 
zabytkowym kościołem w Parafii Św. 
Michała w Wieleniu. Przyczynił się, 
m.in.: do remontu organów z 1879 roku, 
częściowego remontu dachu kościoła. 

Doprowadził również do rozpoczęcia 
prac restauracyjnych ołtarza św. Anny 
z XVIII w. 

Warto przypomnieć, że Ks. Kan. Ro-
man Jerzy Poplewski przysłużył do bu-

dowy kaplicy pw. Matki Bożej Różań-
cowej we Wrzeszczynie. Do najważniej-
szych inicjatyw ks. Poplewskiego należy 
wspieranie Wspólnoty Żywego Różańca 
oraz Chóru Kościelnego „Cecylia”. Ks. 
Kan. Roman Poplewski jest prezesem 
i założycielem Koła Parafialnego „Ca-
ritas” w Wieleniu. W 1996 roku (jako 
miejscowy duszpasterz) został człon-
kiem Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Wieleniu. 
Będąc aktywnym członkiem wspomnia-
nej komisji, zapoczątkował organizację 
„Dni Trzeźwości” – obchodzonych każ-
dego roku w sierpniu (miesiącu trzeźwo-
ści – przyp. red.). 23 października 2009 
roku za dotychczasową działalność na 
niwie kultury, promocji i rozwoju Mia-
sta i Gminy Wieleń otrzymał Nagrodą 
Burmistrza Wielenia. 

UM Wieleń

Zasłużeni dla Miasta i Gminy Wieleń!
Człowiek jest najlepszą promocją gminy. Z takiego przekonania wychodzi samorząd 
wieleński, dlatego w tym roku przyznał już dwa tytuły „Zasłużony dla Miasta i Gminy Wieleń”

Ślub w plenerze - najpiękniejsze miejsce tylko w Gminie Wieleń!
Sezon ślubów w pełni, a narzeczeni marzą o tym, żeby ich ślub był wyjątkowy i jedyny w 
swoim rodzaju. Może odbyć się tradycyjnie w zabytkowej komnacie kominkowej Urzędu 
Stanu Cywilnego w Wieleniu. Dla tych jednak, którzy chcą, aby ich ślub był niezapomniany, 
proponujemy uroczystość w plenerze. 

Na zdjęciu
Stanisław Wielebski

Na zdjęciu
Ks. Kan. Roman Jerzy Poplewski
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W czerwcu poznaliśmy nazwiska dy-
rektorów szkół działających na terenie 
gminy Wieleń. Od września Szkołą Pod-
stawową im. Powstańców Wielkopolskich 
w Rosku będzie kierowała Wiesława Nor-
kowska-Nawrot, która była dyrektorem 
Gimnazjum w Rosku w latach 1999-2012, 
a następnie w latach 2012-2017 pełniła 
funkcję dyrektora Zespołu Szkół w Rosku. 
Szkołą Podstawową w Miałach pokieruje 
Anna Paniaczyk, której po odejściu po-
przedniego dyrektora powierzono kierowa-
nie placówką na okres 10 miesięcy. Anna 
Paniączyk jest wieloletnim nauczycielem 
nauczania wczesno-szkolnego w Szko-
le Podstawowej w Miałach. Dyrektorem 
Szkoły Podstawowej im. Polonii Amery-
kańskiej w Gulczu pozostanie Mirosław 
Nawrot, który zarządza szkołą od 26 lat, 
uczy historii i wychowania fizycznego.  

Od września zmiany szykują się 
w wieleńskich placówkach. W związku 
z reformą oświaty Gimnazjum im. Jana 
Pawła II zostanie przekształcone w szko-

łę podstawową. Oznacza to, że na mapie 
oświatowej rozpocznie swoją działalność 
Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jana Pawła 
II w Wieleniu. W wyniku przeprowadzo-
nego postępowania konkursowego funkcję 
dyrektora przez okres pięciu lat będzie peł-
nił Jerzy Kośmider, dotychczasowy 
nauczyciel Zespołu Szkół w Krzyżu 
Wielkopolskim.

Dyrektorzy odebrali już swo-
je akty powierzenia stanowiska. 
Wręczyła je burmistrz Elżbieta Ry-
barczyk. Wybrane osoby miesiąc 
wcześniej musiały przystąpić do 
konkursu. Dopiero po jego przepro-
wadzeniu można było dokonać aktu 
mianowania.

Elżbieta Rybarczyk życzyła dy-
rektorom wielu udanych inicjatyw 
na rzecz szkół, lokalnego środowi-
ska, podnoszenia jakości edukacji 
oraz owocnej współpracy z nauczy-
cielami, pracownikami, uczniami, 
rodzicami i organem prowadzą-

cym. Podkreśliła również, że dzięki dobrej 
współpracy wszystkich organów szkoły 
możliwe jest kreowanie pozytywnego wi-
zerunku szkół w lokalnym środowisku. 

Przemysław Grześkowiak,
współpraca DD

Likwidacja gimnazjów przez polski 
rząd stała się faktem. Decyzja, która za-
padła w Warszawie – to dopiero początek 
wdrażania nowej reformy. Przed znacznie 
trudniejszym zadaniem postawiono sa-
morządy lokalne, które są organem odpo-
wiedzialnym za szkoły, które muszą zostać 
zreformowane. W jaki sposób? Z tym dyle-
matem musieli zmierzyć się wieleń-
scy decydenci – co zrobić ze szkoła-
mi, kadrą i uczniami prowadzonymi 
przez Gminę Wieleń?

W dyskusję o przyszłości szkol-
nictwa włączyli się rodzice, nauczy-
ciele i dyrektorzy szkół. Podczas 
trwającej przez kilka tygodni debaty 
publicznej, odbyło się dużo spotkań 
i konsultacji, rozważano kilka wa-
riantów dotyczących zmian w szkol-
nictwie. – Ostateczny kształt reformy 
szkolnictwa w gminie Wieleń powstał 
po przeprowadzeniu dogłębnych ana-
liz demograficznych i finansowych przez 
wieleński samorząd, a co najważniejsze 
przy jednomyślnym głosowaniu członków 
Rady Miejskiej – mówi Przemysław Grześ-
kowiak, dyrektor Samorządowej Admini-
stracji Oświatowej w Wieleniu. 

To nie była łatwa decyzja, ale najważ-
niejsze jest to, że zaakceptowali ją rodzice 
i nauczyciele. Zgodnie z uchwałą podjętą 

przez wieleńskich radnych (podczas sesji 
w marcu br. – przyp. red.) z końcem sierp-
nia 2017 roku Gimnazjum im. Jana Pawła II 
w Wieleniu zostanie wyłączone ze struktur 
Zespołu Szkół w Wieleniu, aby 1 września 
zostać przekształcone w Szkołę Podstawo-
wą nr 2 im. Jana Pawła II w Wieleniu. Do 
„nowej” placówki będą uczęszczały dzieci 

zamieszkałe w Wieleniu Prawobrzeżnym, 
Herburtowie, Marianowie, Mniszku, Folsz-
tynie, Kałądku oraz Nowych Dworach (od 
nr 50). Utworzenie podstawówki w części 
północnej Wielenia spowoduje, że Szko-
ła Podstawowa im. Kazimierza Wielkiego 
w Wieleniu otrzyma numer porządkowy 1. 

– Funkcjonowanie dwóch szkół podsta-
wowych w Wieleniu pozwoli skrócić czas 

pobytu dzieci w szkole oraz oczekiwanie na 
dowozy. Szkoła jest instytucją nie tylko edu-
kacyjną i kulturotwórczą, ale ma również 
wpływ na kształtowanie otoczenia i gene-
ruje aktywność społeczną, dlatego dalsze jej 
funkcjonowanie w tej części Wielenia (jak 
również w okolicznych wsiach) jest ogromną 
korzyścią – podkreśla burmistrz Elżbieta 

Rybarczyk. 
Zmiany  nastąpią również w szko-

łach w Rosku. Pod koniec sierpnia 
(po pięciu latach swojej działalności) 
zakończy funkcjonowanie Zespół 
Szkół w Rosku, a dotychczasowe 
Gimnazjum im. prof. Bronisława Ge-
remka zostanie włączone w struktury 
ośmioletniej Szkoły Podstawowej im. 
Powstańców Wielkopolskich w Ro-
sku. 

W przypadku szkół podstawo-
wych w Dzierżążnie Wielkim, Gul-
czu i Miałach, które funkcjonowały 

dotychczas jako placówki sześcioklasowe, 
nastąpi ich przekształcenie w ośmioklaso-
we szkoły podstawowe. – Podejmując decy-
zję o dostosowaniu szkół do nowej reformy, 
wieleński samorząd na pierwszym miejscu 
postawił dzieci, bowiem ich dobro jest dla 
nas najważniejsze – podsumowuje bur-
mistrz Elżbieta Rybarczyk.

DD, współpraca SAO 

Odebrali nominacje na stanowiska dyrektorów szkół
Czterech nauczycieli otrzymało nominacje na stanowiska dyrektorów szkół. Od września 
nowych dyrektorów będą miały placówki w Miałach i Wieleniu, bez zmian w Rosku i Gulczu.

Jednogłośnie za nowym ustrojem wieleńskiego szkolnictwa!
W Wieleniu powstaną dwie szkoły podstawowe. Z kolei w Rosku, Gulczu, Miałach i Dzierżążnie 
Wielkim wrócą ośmioletnie szkoły. Tak zadecydowali wieleńscy radni – przy akceptacji 
rodziców i nauczycieli.

Projekt uchwały obejmujący sieć 
sześciu szkół podstawowych 

uzyskał pozytywną opinię komisji 
społecznej, akceptację rodziców, 
nauczycieli i dyrektorów – został 
jednogłośnie przyjęty przez Radę 

Miejską w Wieleniu.

Na zdjęciu
dyrektorzy szkół w gminie Wieleń
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Izba Pamięci Ziemi Wieleńskiej mieści 
się w siedzibie Administracji Budynków 
Komunalnych przy ulicy Lipowej w Wie-
leniu. Oficjalne otwarcie nastąpiło 3 maja 
tego roku. O kulisach jej powstania i zna-
czeniu dla lokalnej społeczności informo-
waliśmy w poprzednim wydaniu biuletynu 
„Nasz Samorząd”, tym razem opowiemy 
o pamiątkach (eksponatach), które już 
przekazali mieszkańcy i kierownicy insty-
tucji z gminy Wieleń. 

Choć Izba funkcjonuje od kilku miesię-
cy, już może pochwalić się wartościowymi 
zbiorami. Niewątpliwie duże zainteresowa-
nie wzbudza suknia ślubna uszyta w Gul-
czu z 1868 roku, która powędrowała wraz 
z Panną Młodą do Stanów Zjednoczonych, 
a następnie wróciła do Polski. Pozyskano 
też sporo pamiątek harcerskich, jak choćby 
mundur harcerski zasłużonej działaczki ru-
chu harcerskiego (pedagoga i harcmistrza) 
Hanny Kaczmarek oraz sztandar XI Szcze-
pu im. ZBoWiD z 1969 roku działającego 
w dawnym – tzw. Wieleniu Północnym.  

Ważnym wydarzeniem było przyjęcie 
pamiątek związanych z działalnością Kur-
kowego Bractwa Strzeleckiego w Wieleniu. 
Warto więc wspomnieć, że Włodzimierz 
Rau przekazał, m.in. statuty i protokoły 
Bractwa z okresu 1645 do 1754 r., statut 
Bractwa z 1801 r., a także opracowanie pt. 
„Zaczęło się w Wieleniu AD 1645”. Pokaź-
ną część ekspozycji o Kurkowym Bractwie 
Strzeleckim stanowią pamiątki, które udo-
stępnił Stanisław Wielebski. Na szczególną 
uwagę zasługują: łańcuch Króla Bractwa 
pochodzący z 1925 r., mundur Króla Brac-
twa z lat 30. XX w., księga kasowa Bractwa, 
liczne odznaczenia, legitymacje oraz inne 
dokumenty. 

Wspomniany już Włodzimierz Rau 

przekazał również księgę napisaną własno-
ręcznie gęsim piórem. Zawiera ona historię 
kościoła w Dębogórze w okresie od 1605 do 
2012 roku. Czesław Waroś przekazał pasiak 
obozowy z Oświęcimia 
należący do jego matki 
(Reginy Waroś) oraz 
buty oficerskie wyko-
nane w wieleńskim za-
kładzie szewskim Ro-
mana Szmyta w 1949 
roku. Z kolei Maciej 
Sosnowski z własnej 
kolekcji widokówek 
o Wieleniu udostępnił 
te, które są poświęco-
ne wieży Bismarcka na 
Wzgórzu 3 maja. 

Są też historyczne 
sztandary szkół pod-
stawowych: Gminnej 
Szkoły Zbiorczej im. XX-lecia PRL oraz 
Gminnej Szkoły Zbiorczej im. płk. A.N. 
Paszkowa, które przekazała Regina Dolna, 
dyrektor Szkoły Podstawowej im. Kazimie-
rza Wielkiego w Wieleniu. Dyrektor Zespo-
łu Szkół w Wieleniu – Karol Nowakowski 
– przekazał kamienne tablice pochodzące 
z dawnej szkoły podstawowej, która funk-
cjonowała w ówczesnym Wieleniu Północ-
nym. Trzeba podkreślić, że było to możliwe 
dzięki staraniom Tomasza Goździa. 

Ks. Zbigniew Stoltman (proboszcz Pa-
rafii Narodzenia Najświętszej Maryi Panny 
w Żelichowie) przekazał zabytkowe ławki 
szkolne, które dotychczas znajdowały się 
w kościele Matki Boskiej Wspomożenia 
Wiernych w Dębogórze. 

Kolejne zbiory są sukcesywnie prze-
kazywane przez mieszkańców. Jedno jest 
pewne, funkcjonowanie takiej instytu-

cji pozytywnie wpłynie na gromadzenie 
i ochronę dóbr kultury, które obecnie po-
zostają rozproszone w zbiorach danych 
placówek, stowarzyszeń i osób prywat-

nych. Inicjatywa powstania Izby Pamięci 
pozwoli zrealizować jeden z celów Strategii 
Rozwoju Społeczno-Gospodarczej Miasta 
i Gminy Wieleń na lata 2015-2024, który 
jest związany z budowaniem poczucia toż-
samości regionalnej wśród mieszkańców. 

Marek Doczekalski, 
współpraca DD

Na jubileuszowy konkurs przybyło 92 
uczestników reprezentujących placówki 
oświatowe z terenu powiatu czarnkowsko-
trzcianeckiego, z gmin: Trzcianka, Wieleń, 
Czarnków, Drawsko, Lubasz, Krzyż Wiel-
kopolski i Połajewo. 

Organizacja przeglądu doskonale 
wpisuje się w aktywność szkoły na niwie 
przyrodniczo-ekologicznej, gdyż Szkoła 
Podstawowa im. Henryka Sienkiewicza 

w Dzierżążnie Wielkim od wielu lat znana 
jest w środowisku jako ta, która promuje 
działania proekologiczne i podkreśla rolę 
przyrody w życiu człowieka. Ten fakt został 
już doceniony przez Marszałka Wojewódz-
twa Wielkopolskiego, który przyznał szkole 
w 2015 roku specjalną nagrodę w konkur-
sie na najlepsze działanie proekologiczne! 

Katarzyna Łapawa-Siarnik 

 Mieszkańcy tworzą historię i kultywują pamięć!
W maju została otwarta Izba Pamięci Ziemi Wieleńskiej. Pierwsze pamiątki od mieszkańców i 
kierowników instytucji już zostały przekazane. 

Izba Pamięci Ziemi Wieleńskiej jest 
otwarta dla zwiedzających i ofiarodaw-
ców przez 5 dni w tygodniu: 

poniedziałek	 11:00 – 16:00
wtorek	 12:00 – 16:00
środa		  12:00 – 16:00
czwartek	   9:00 – 17:00
piątek		 11:00 – 16:00

Dzierżążno = ekologia
6 czerwca 2017 roku nad pięknym jeziorem, w urokliwej miejscowości Dzierżążno Wielkie, 
odbył się X Powiatowy i XVIII Międzyszkolny Przegląd Piosenki Ekologicznej zorganizowany 
przez Szkołę Podstawową im. Henryka Sienkiewicza w Dzierżążnie Wielkim. 

Izba Pamięci Ziemi Wieleńskiej została uroczyście otwarta 3 maja br.

Dzierżążno Wielkie może pochwalić się jednym 
z największych przeglądów piosenki ekologicznej 
w regionie.
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Rozwój możliwy jest poprzez ciągłe 
stawianie sobie pytań i formułowanie od-
powiedzi w konkretnym działaniu. Za-
wsze koniec roku szkolnego generuje wiele 
wniosków i analiz dotyczących procesów 
edukacyjnych i wychowawczych zacho-
dzących w szkole. Uroczyste zakończenie 
rocznej wędrówki po „ścieżkach wiedzy” 
pachnie nie tylko kwiatami, ale też rado-
ścią, sukcesami i przyjaźnią. To ważne!
ӹӹ Pędzący świat stawia wobec szkoły kolejne 

zadania. Szkoła ma nie tylko przekazywać 
wiedzę, ale przede wszystkim wskazywać, 
jak z tej wiedzy korzystać. Uczniowie ZS 
w Wieleniu są silni w działaniu i z sukce-
sami uczą się, współpracując w różnych 
projektach edukacyjnych, które angażują 
społeczność lokalną i są wspierane przez 
Burmistrza Wielenia, Elżbietę Rybarczyk. 
Te projekty pozostawiają trwały ślad w pro-
gramie rozwoju miasta i gminy. Działanie 
młodzieży może więc być elementem bu-
dującym więzi w naszej społeczności.

ӹӹ Wyjątkowym i niecodziennym w regionie 
jest „eksperyment dydaktyczny”, którego 
podjął się dyrektor szkoły i władze miasta 
(polegający na utworzeniu przy szkole po-
nadgimnazjalnej – klasy gimnazjum pod 
opieką dydaktyczną UAM w Poznaniu). 
Gimnazjaliści doskonale zaadoptowali 
się w nieco starszej grupie uczniowskiej 
i bardzo aktywnie uczestniczą w różnych 
przedsięwzięciach.

ӹӹ Ważnym tegorocznym działaniem jest 
udział w projekcie „Nadnoteckie życiory-
sy”, który jest częścią Projektu Biograficz-
nego „Życiorysy lokalne. Piszemy biografie 
wielkopolskich miast i miasteczek.” Projekt 
realizowany jest przy współpracy z UAM 
w Poznaniu, a patronat władz miasta ma 
być wyrazem szacunku dla przeszłości i po-
staci ważnych dla naszej małej ojczyzny. 

ӹӹ Lokalnym wydarzeniem o równie histo-
rycznym zabarwieniu  jest udział młodzie-

ży ZS w projekcie „Skarby ze strychu”. Po-
dróż w przeszłość uwiecznioną w kolekcji 
szklanych, fotograficznych negatywów p. 
Wielebskich – była niezwykłym przeży-
ciem dla młodzieży (której opiekunem jest 
Robert Grzebyta). Inicjatywa zyskała me-
dialny rozgłos po udziale uczestników pro-
jektu w programie emitowanym na antenie 
TVP Poznań. Mały Wieleń na historycznej 
mapie Wielkopolski. Można!

ӹӹ Istotnym aspektem w edukacji uczniów ZS 
jest wsparcie naukowe pracowników UAM. 
Dzieje się to dzięki umowie o współpracy 
z zasłużoną uczelnią i jest wyjątkowym 
czynnikiem wpływającym na jakość na-
uczania, kolejnym dodanym elementem 
podnoszącym rangę szkoły. W ramach 
współpracy uczniowie ZS mają okazję 
uczestniczyć w cyklu zajęć prowadzonym 
przez pracowników uniwersytetu (są to za-
jęcia zarówno w Poznaniu, jak i we własnej 
placówce).

Szkoła ma za zadanie uaktywnić w mło-
dym człowieku to, co najlepsze, te zdolno-
ści, które pozwolą mu w dorosłym życiu być 
szczęśliwym w pracy zawodowej i rodzinie. 
Talent może mieć różne oblicza. Mogą to być 
zdolności naukowe, społeczne, artystyczne. 
Nauczyciele ZS w Wieleniu odnajdują silne 
strony swoich wychowanków, zachęcają, by 
byli odważni i doświadczali na wielu polach 
naukowych i sportowych.

Zespół Szkół w Wieleniu ma sojuszników 
(to rodzice naszych wychowanków), którzy 
zaufali szkole i chętnie angażują się w jej ży-
cie. Organizowany przez szkołę i Radę Rodzi-
ców Piknik Rodzinny jest wyrazem potrzeby 
współdziałania w wychowaniu i edukacji, jak 
również w budowaniu pozytywnych relacji 
w społeczności szkolnej. Szkoła zawsze może 
liczyć na wsparcie rodziców. 

Choć istotą edukacji i wychowania jest 
to, co zachodzi pomiędzy nauczycielem 
i uczniem, to warto powiedzieć o tym, w ja-

kich warunkach odbywa się dyskurs „mistrza 
i ucznia”. Szkoła znajduje się w niezwykle 
urokliwym miejscu, dysponuje bardzo dobrą 
bazą dydaktyczną i stwarza wrażenie prze-
strzeni pełnej spokoju, przeszywanej jedynie 
radością młodzieży, która jednak nie prze-
szkadza zupełnie śpiewowi ptaków osiadłych 
w przyszkolnym parku. 

Wielkim wydarzeniem będzie otwarcie 
hali sportowo-widowiskowej, która pozwoli 
rozwijać pasje uczniów. Kolejnym ważnym 
krokiem w rozwoju placówki ma być utworze-
nie centrum multimedialnego z salą kinową. 
Unikalne przenikanie historycznej atmosfery  
miejsca z nowoczesnymi rozwiązaniami słu-
żącymi młodemu pokoleniu będzie dużym 
atutem placówki. Z nadzieją młodzież w Wie-
leniu oczekuje na poszerzenie oferty edukacyj-
nej szkoły, która w jeszcze większym stopniu 
zaspokoi potrzeby rozwoju młodych ludzi. 

Dobre wyniki w nauce pozwalają myśleć 
uczniom o wyborze renomowanych uczelni 
po maturze, takich jak: Uniwersytet im. Ada-
ma Mickiewicza w Poznaniu czy Politechnika 
Poznańska. Wyróżnieni uczniowie zamierzają 
zdobyć wykształcenie wyższe, wybierając roz-
wojowe kierunki, m.in.: informatykę (Jakub 
Kittel, Stanisław Graczyk), matematykę (Klau-
dia Hermanowicz), ekonomię (Eryk Karpo-
wicz, Honorata Śliwińska) czy automatykę 
i robotykę (Seweryn Tymek). Warto wspo-
mnieć również o nominacjach do stypendium 
Prezesa Rady Ministrów, które w roku szkol-
nym 2016/2017 zostały przyznane uczniom 
spełniającym kryteria nagrody. Wymogom 
sprostali: Jakub Kittel – uczeń I klasy TI (śred-
nia ocen: 5,0) oraz Seweryn Tymek – uczeń II 
klasy LO (średnia ocen: 5,6).	

Zespół Szkół w Wieleniu to dobra szkoła. 
W przyjaznej atmosferze placówki unosi się 
duch nauki, który nikogo nie straszy, a sku-
tecznie wskazuje młodemu człowiekowi roz-
wiązania na przyszłość.  

Opracowała: Wioletta Spychalska

    Zespół Szkół w Wieleniu to dobra szkoła!

 Ponad 2 tysiące mieszkańców gminy 
Wieleń musi wymienić dowody w 2017 
roku. Oczywiście – nie wszyscy w jednej 
chwili, ale każdy w odpowiednim momen-
cie. Warto jednak o tym pamiętać. 

Co trzeba zrobić?
Wniosek składa się miesiąc przed utra-

tą ważności dowodu. Wspomniany termin 
jest umieszczony w prawym dolnym rogu 
na stronie przedniej dowodu (tam, gdzie 
znajduje się zdjęcie). Jeśli widzimy, że 
wskazany termin zbliża się, powinniśmy 
zgłosić się do Biura Dowodów Osobistych. 
Wniosek składa się osobiście i w taki sam 
sposób należy go odebrać. Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych i Administracji 
(MSWiA) zachęca, by skorzystać z Inter-

netu. Wystarczy wejść na stronę epuap.gov.
pl i założyć konto w systemie, następnie 
potwierdzić, że jest się, tzw. profilem zaufa-
nym. Gwarantuje to samodzielne złożenie 
wniosku (nikt inny nie może zrobić tego za 
nas). 

Resort administracji przypomina rów-
nież, iż od marca 2015 roku dowód może-
my wyrobić tam, gdzie przebywamy (z po-
wodu pracy, nauki czy nawet pobytu w sa-
natorium), a nie tylko w miejscu zameldo-
wania. Trzeba jednak pamiętać, że urzędo-
wy termin wyrobienia dokumentu wynosi 
około miesiąc. I z takim wyprzedzeniem 
– o miesiąc – należy złożyć wniosek. Za-
sadniczo nie należy tego robić wcześniej. 
Szacuje się, że w Polsce około 5 milionów 

osób musi wymienić swoje dowody. Kolej-
ne trzy miliony obywateli będzie wyrabiać 
dokumenty, bo osiągnie pełnoletność lub 
z powodu zmiany danych, zgubienia albo 
kradzieży. Wydanie dowodu osobistego 
oraz jego wymiana są bezpłatne.

USC 

Przeterminowany dowód osobisty to 
poważny problem. Bez aktualnego do-
kumentu nie weźmiemy kredytu, nie 
dostaniemy paszportu, nie wyjedziemy 
na wakacje za granicę ani nie załatwi-
my sprawy w urzędzie. Aby ustrzec się 
przed takimi problemami, sprawdź 
termin ważności swojego dowodu i ak-
tualność danych w nim zawartych. 

    Sprawdź, czy masz ważny dowód osobisty!



Blisko trzy godzi-
ny trwał przemarsz po 
trasie zalewowej Ro-
sko-Wrzeszczyna, przez 
tereny Natura 2000, 
podczas którego uda-
ło się usłyszeć głosy 

wielu ptaków, które nazywał i o których 
opowiadał dr Michał Kupczyk (ornitolog 
z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza).  

O naszych ptakach i drzewach

Początkowo silny i porywisty wiatr nie 
sprzyjał obserwacjom ornitologicznym. 
Wkrótce jednak w naturalnych laskach 
olchowych usłyszano śpiew pierwszych 
przybyszów z zimowisk afrykańskich: 
pierwiosnka, piecuszka i pokrzewki 
czarnołbistej. W starorzeczu usłyszano 

charakterystyczny głos bąka i dynamicz-
ny śpiew rokitniczki. W pobliżu zabudo-
wań śpiewały kopciuszek, modraszka, 
potrzeszcz. Na łąkach w miejscach wil-
gotnych żerowały świergotki łąkowe, 
niestety nie udało się zaobserwować naj-
cenniejszego gatunku – kulika wielkiego 
– jeszcze nie tak dawno kilka par z tego 
gatunku gniazdowało na tym terenie. 

Uczestnicy wyprawy obserwowali 
przez lornetki, m.in.: żurawie, błotniaka  
łąkowego i  stawowego, kanię rudą, cza-
plę siwą i czaplę białą czy też łabędzie 
nieme. Na torfowisku wzbudziły zachwyt 
tokujące bekasy kszyki. Niestety, poryw-
czy i silny wiatr uniemożliwił usłyszenie 
ich charakterystycznego głosu przypo-
minającego „beczenie” kozy. W pobliżu 
starych wierzb pojawił się dzięcioł czar-
ny. Szczególnym momentem był wschód 

słońca w tym tętniącym życiem i pięk-
nym krajobrazowo terenie. Pogoda na 
szczęście poprawiła się, a początkowe 
niewyspanie ustąpiło miejsca odkrywczej 
pasji i radości z obcowania z przyrodą. 

O 10.00 w gościnnej „Strzelnicy” roz-
poczęła się druga część programu. Naj-
pierw uczestnicy wysłuchali mojego wy-
kładu o drzewach, a następnie członkinie 
Stowarzyszenia Zielono Mi – gospodynie 
z Zielonowa (pani sołtys Barbara Jabłoń-
ska i pani Lilla Hain) –zaprosiły uczestni-
ków na wiosenne śniadanie przygotowa-
ne z naturalnych produktów. 

Po przerwie wystąpiła burmistrz Elż-
bieta Rybarczyk, prezentując program 
rewitalizacji Wielenia. Na zakończenie 
autokar zawiózł uczestników do dwóch 
punktów widokowych, z których rozcią-
gał się piękny widok na pradolinę Noteci, 

a dr Michał Kupczyk podzie-
lił się po raz kolejny swoją 
bogatą wiedzą geologiczną 
i ornitologiczną na temat 
tego, unikatowego prze-
cież w skali Europy, terenu. 
Wydawałoby się, że miesz-
kając tu, jesteśmy świado-
mi, jak cenna jest  wartość 
przyrodnicza naszej małej 
ojczyzny. Tymczasem, jak 
wszędzie, działa jednak 
stare porzekadło „cudze 
chwalicie, swego nie zna-
cie” – uczestnicy przyznali, 
że piękno „opatrzone” na 
co dzień nieraz nam umyka, 
przydały się więc informa-
cje przyrodnika – otwierają-
ce  nam na nie szerzej oczy 
i umysły.   

dr Katarzyna Hadaś

Gazeta obywatelska 
„Dwa brzegi Noteci”
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Akademia Obywateli wkracza na zielone ścieżki
Wstali o 4 rano, aby przed świtem udać się na wycieczkę ornitologiczną. Tak kilkunastu 
pasjonatów przyrody rozpoczęło Zieloną Sobotę z Sekretami Natury, czyli kontynuację znanej  
w powiecie – Akademii Obywateli Miasta i Gminy Wieleń „Dwa brzegi Noteci”. 

Katarzyna
Hadaś

W ramach projektu Akademia Obywateli Miasta i Gminy Wieleń "Dwa brzegi Noteci"
Wydawca: Stowarzyszenie "Ziemia Wieleńska" przy współpracy z Gminą Wieleń

NUMER 6	 LIPIEC 2017

„Zielona sobota” jest znakomitą kontynuacją
Akademii Obywateli Miasta i Gminy Wieleń „Dwa brzegi Noteci”. fot. autora
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Może warto pomy-
śleć o tym, aby w naszym 
regionie mógł funkcjo-
nować klub „Diany” – dla 
kobiet, które chcą spraw-
dzić się w strzelectwie. 
Dzięki temu płeć piękna 
wkroczyłaby w świat, 
wydawałoby się, typowo 

męski. Dobrym pomysłem byłoby zorga-
nizowanie cyklicznych zawodów strze-
leckich (specjalnie dla kobiet). Jestem 
przekonana, że wiele Pań śmiało mo-
głoby rywalizować z mężczyznami w tej 
dziedzinie.      

W ostatnich latach powszechną prak-
tyką jest angażowanie i zachęcanie ko-

biet do promocji łowiectwa, aby poprzez 
te działania złagodzić negatywne nasta-
wienie społeczeństwa do ludzi polują-
cych. Myślę, że niektóre kobiety z gminy 
Wieleń chętnie włączyłyby się w działal-
ność Polskiego Związku Łowieckiego, by 
podejmować powierzone zadania z pasją 
i konsekwencją, jak również prezento-
wać wiedzę na temat myślistwa. Mogły-
by również zaangażować się w realizację 
projektów ekologicznych z programów 
regionalnych i ogólnopolskich. 

W sezonie letnim kobiety z klubu 
„Diany” mogłyby spróbować swoich sił 
w strzelectwie – odwiedzałyby strzelnicę 
i uczestniczyłyby w zawodach na szcze-
blu lokalnym i ponadlokalnym. Panie 

rywalizowałyby w konkurencjach prze-
znaczonych dla kobiet, ale również spró-
bowałyby swoich sił, konkurując z kole-
gami (myśliwymi). Takie spotkania, choć 
byłyby przyjacielską rywalizacją, pozwo-
liłyby zauważyć predyspozycje kobiet do 
strzelectwa. 

Mimo wszystko każdy, kto chciał-
by spróbować swoich sił i uczestniczyć 
w tego rodzaju rywalizacji, musiałby 
systematycznie ćwiczyć strzelanie. Oczy-
wiście – z nadzieją na coraz lepsze rezul-
taty. Proponuję, aby klub „Diany” powstał 
w naszym regionie, bo warto spróbować 
czegoś nowego!

Natalia Kasper

Wszystko zaczęło się 
po uruchomieniu no-
wego mostu na Noteci. 
Powstał on w 1992 roku 

w samym centrum starej zabytkowej 
zabudowy miasta. Już rok później pierw-
sze budynki (położone najbliżej mostu) 
zaczęły pękać od wstrząsów spowodo-
wanych przez przejeżdżające samocho-
dy ciężarowe. Kierowcy, nie zważając 
na ograniczenia prędkości (do 40km), 
znacznie szybciej wjeżdżali z nasypu 
mostu w ul. Kościuszki.  

W 1994 roku podjęto decyzję o roz-
biórce domu nr 74 i 75 (artykuł w „Ga-
zecie Wieleńskiej” – Czy Stary Wieleń 
zginie, luty 1994, nr 2). W miejsce roze-
branego domu nr 74 postawiono nowy 
z apteką. Gdyby most służył jako ele-
ment drogi lokalnej, myślę, że nie byłoby 
tak dużych problemów. Jednak ówcze-
sne władze wojewódzkie postanowiły, 
że przez ten most będzie przebiegać 
droga wojewódzka. Wtedy zaczął się 
dramat właścicieli budynków. Mieszkań-
cy próbowali ratować swoją własność, 
inwestując w to sporo pieniędzy,  jak się 
okazało – na próżno! Być może problem 
wstrząsów wynika z położenia geolo-
gicznego gruntu. Tylko trzeba pamiętać 
o tym, że gdy pojazdy pojadą wolniej, 
wstrząsy nie będą tak odczuwalne.  

Poruszanie się pieszych w tej okolicy 
często jest utrudnione (nawet na wyzna-
czonych przejściach). Niektórzy rowe-
rzyści zamiast jechać szosą, wolą prowa-

dzić swój rower po chodniku, bo samo-
chody, które przejeżdżają ul. Kościuszki, 
poruszają się znacznie szybciej niż do-
zwolone 50 km/h. Nikt z mieszkańców 
nie pamięta, aby na tym odcinku była 
kontrola prędkości pojazdów, ale niejed-
ni wspominają, jak rowerzyści otrzymali 
mandaty za jazdę po chodniku. To chyba 
jakiś paradoks. 

W 2004 roku mieszkańcy zwrócili się 
z petycją do Wojewody oraz Burmistrza 
Wielenia. Była również delega-
cja do ówczesnego Komendan-
ta Komisariatu. Rezultaty tych 
działań były niewielkie, okaza-
ło się, że trudno dokonać po-
miaru szybkości samochodów 
ciężarowych na ul. Kościuszki, 
gdyż może to spowodować 
zablokowanie ulicy. W petycji 
mieszkańcy zwrócili się więc 
o ustawienie fotoradaru lub 
podjęcie innego działania, 
które zmusi kierowców, aby 
stosowali się do przepisów. 
Zebrań w tej sprawie z udziałem ówcze-
snych władz samorządowych i zarządcy 
drogi wojewódzkiej było kilka, pojawiły 
się też artykuły w „Gazecie Poznańskiej” 
(Wieleń drży – przyp. red.). Odnoszę jed-
nak wrażenie, że te wszystkie spotkania 
sprowadzały się do tego, aby sprawę 
przesunąć w czasie, bo jakoś to będzie. 
Zwróciłem się nawet do Rzecznika Praw 
Obywatelskich z prośbą o interwencję. 
Z kolei ówczesne władze samorządo-

we odwoływały się do planów budowy 
obwodnicy Wielenia, która mogłaby 
rozwiązać problem. Znając możliwości 
budżetowe naszej gminy, jak i potrzeby 
wojewódzkie (bowiem większe miasta 
też dopominają się o obwodnice), mogę 
przypuszczać, że w Wieleniu kiedyś po-
wstanie obwodnica (na przykład za 20 
lat), ale wtedy już nie będzie żadnego 
zabytkowego budynku w dobrym sta-
nie. Plan obwodnicy również budzi mój 

niepokój. Sądzę, że warto stworzyć taki 
plan, który nie spowoduje ograniczenia 
rozbudowy miasta. 

Mieszkańcy mają nadzieję, że obec-
ne władze samorządowe bardziej zde-
cydowanie i poważnie potraktują ten 
problem i wspólnie z zarządcą drogi 
wojewódzkiej znajdą takie doraźne roz-
wiązanie, które zmusi kierowców do 
przestrzegania ograniczenia prędkości. 

Andrzej Dolny

Kiedy będzie bezpieczniej na ulicy Kościuszki? 
Sprawa bezpieczeństwa pieszych i rowerzystów oraz dewastacja budynków przy ulicy Kościuszki 
w Wieleniu od lat budzą złość i zniechęcenie wśród mieszkańców. Zdaje się, że sprawa jest 
lekceważona (szczególnie przez organy wojewódzkie). 

Andrzej
Dolny

„Diany”, czyli kobiety z pasją

Ulicą Kościuszki codziennie przejeżdża kilkaset aut.
fot. autora
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„Szczęśliwi Ci, którzy mają 
w sercu muzykę, a uśmiech na 
ustach” 

(Franz Schubert)

Jesteśmy grupą niepoprawnych pa-
sjonatów muzyki i śpiewu, która chce ra-
dować się i tą radością dzielić się z innymi. 
W pierwszej kronice chóru umieściliśmy 
motto: „Śpiewajmy Panu z całego serca, 
śpiewajmy” i my ciągle to robimy, więc 
przesłanie jest nadal aktualne. Założycie-
lem chóru był ks. Stanisław Stolz, wielki 
entuzjasta, miłośnik muzyki i śpiewu. 
Na początku to była niemal codzienna, 
żmudna praca pod okiem cierpliwego, 
ale i konsekwentnego nauczyciela. Naj-
pierw, jak mawiał ks. Stanisław –  tzw. 

„surówka”, ale z czasem było coraz lepiej.
Spotykaliśmy się podczas prób, ale 

także przy plebanijnym stole, gdzie przy 
pysznych wypiekach pani Heleny śpie-
waliśmy piosenki patriotyczne i inne. Nie 
zabrakło też zabawnych dowcipów ks. 
Stanisława. Lubiliśmy również ogniska 
w ogrodzie przy plebanii oraz imienino-
we „kawki”, bo nic tak nie zbliża ludzi jak 
wspólny stół, śpiew i modlitwa.  Wspo-
mnę też o pięknej inicjatywie ks. Stolza 
(tzw. „Wieleńchory”), gdy kolędowaliśmy 
z członkami chórów „Cecylia” oraz  „Lut-

nia”, prześcigając się w śpiewie, żartach 
i zabawach. 

Po odejściu ks. Stanisława Stolza z na-
szej parafii, postanowiliśmy sami dalej 
kontynuować naszą działalność. Śpiewa-
liśmy we wszystkich kościołach naszej 
parafii i czasem w parafiach ościennych, 
uczestniczyliśmy w powiatowych prze-
glądach chórów. Entuzjazm oraz radość 
z pracy nie ustawały. W 2013 roku los po-
nownie uśmiechnął się do nas. Do naszej 
parafii przyszedł nowy, młody ks. wika-
riusz Grzegorz Grabowski, który niemal 
natychmiast zadeklarował pracę z chó-
rem. Nastąpiło „nowe” otwarcie – nasz 
śpiew musiał zacząć współgrać z bardzo 
szybkimi, radosnymi dźwiękami gitary. 
Mimo różnych prób, nastąpiło ożywienie, 
bo zauważaliśmy coraz lepsze efekty.  

 Ogromną radość sprawiła nam inicja-

tywa ks. Grzegorza Grabowskiego, który 
zaproponował, aby uprzątnąć i zago-
spodarować skrawek naszej wieleńskiej 
ziemi usytuowany naprzeciwko gimna-
zjum. Przez wiele lat była to zaniedbana, 
zaśmiecona i zarośnięta działka, ale dzięki 
pracy ks. Grzegorza Grabowskiego, chó-
rzystów i naszych wspaniałych przyjaciół 
– stała  się pięknym, gościnnym miejscem 
w prawobrzeżnej części Wielenia. Zaska-
kuje fakt, że wcześniej nie zauważaliśmy 
tego pięknego miejsca. Musimy nauczyć 
się dostrzegać to, co jest obok nas i po-

dejmować działania, by takich miejsc jak 
„Grabówka” (tak nazwaliśmy miejsce, któ-
re udało nam się uporządkować) mogło 
być więcej. Wszystkich serdecznie zapra-
szamy, bo „Grabówka” ma służyć nie tyl-
ko mieszkańcom naszej gminy, ale i go-
ściom.  

Ucieszył nas również fakt, że odnala-
zły się kroniki zespołu „Harmonia” z Wiele-
nia Północnego z lat 6o. ubiegłego wieku 
–  możemy je obejrzeć w Izbie Pamięci 
Ziemi Wieleńskiej. W zespole „Harmonia” 
śpiewali nasi rodzice, ale także niektórzy 
z nas, więc kroniki mają dla nas wartość 
sentymentalną. 

Swoją wypowiedź podsumuję sło-
wami św. Jana Pawła II, które najlepiej 
wyrażają to, co dla nas ważne: „Muzy-
ka, czy wychwala słowo człowieka, czy 
nadaje melodię Słowu Bożemu, czy też 

rozbrzmiewa bez słów, jest głosem ser-
ca, wzbudza ideały piękna, ma zdolności 
wyrażania piękna każdej kultury”. Osoby 
zainteresowane przyłączeniem się do 
naszego chóru – zapraszamy – są jeszcze 
wolne miejsca.  

Barbara Kluska, Prezes chóru 
„Harmonia” działającego przy 
parafii pw. Św. Rocha w Wieleniu.

Śpiewają całym sercem…
O działalności chóru „Harmonia”, wspomnieniach, ciekawych inicjatywach i radości, jaką daje 
wspólne śpiewanie – opowiada Barbara Kluska, Prezes chóru „Harmonia” z parafii
pw. Św. Rocha w Wieleniu:

Barbara
Kluska

Chórzyści z „Harmonii” za swoje osiągnięcia otrzymali tytuł „Zasłużeni dla Miasta i Gminy Wieleń” w 2016 roku



20

Gazeta obywatelska

Środowisko natu-
ralne, krajobraz i przy-
roda na obszarze naszej 
gminy to wielkie atuty 
i dary, które stanowią 
nie do końca jeszcze 
wykorzystany potencjał. 
Samorząd, organizacje 
społeczne i mieszkańcy 
chcą sprawić, by natura 
stała się ich wizytówką, 

aby nasza gmina, tak bogata w walory przy-
rodnicze i krajobrazowe pokazała, co w niej  
„z natury najlepsze”.  Służyć temu będą 
między innymi kolejne „zielone” inicjatywy 
Akademii Obywateli, promocja  obszarów 
cennych przyrodniczo oraz gminny pro-
gram uczynienia terenu wokół rzeki Noteć, 
wraz z pobliskim rynkiem, zabytkami i uni-
kalną architekturą, miejscem atrakcyjnym 
dla mieszkańców i przyjezdnych.  

W tych planach drzewa, a więc Pusz-
cza Notecka i mniejsze kompleksy leśne, 
zadrzewienia śródpolne, skupiska drzew 
i krzewów, zieleń miejska i pojedyncze 
drzewa obecne w naszym otoczeniu – od-
grywają szczególną rolę. Temu zagadnie-
niu poświęciłam swój wykład.  Pytałam 
zebranych, dlaczego będąc w parku, lesie 
czy w ogrodzie, czujemy pogodę ducha, 
harmonię wewnętrzną i odprężenie? Dla-
czego spoglądając na drzewo za oknem, 
na moment powraca spokój, równowaga 
i zatrzymujemy myśli w natłoku codzien-
nych spraw? Mieszkanie czy choćby spacer 
wśród drzew działają niezwykle pozytywnie 
na nasze emocje, owocują głębszym zro-
zumieniem natury i chęcią harmonijnego 
z nią współistnienia. Uświadamiamy sobie  
i doceniamy wtedy wszystkie korzyści, jakie 
dają nam drzewa.  

Przede wszystkim drzewa rzucają cień 
i transpirują wodę do atmosfery, dając nam 
wytchnienie podczas upałów, a umiejęt-
nie posadzone przy domu obniżają koszty 
ogrzewania zimą. Zasłaniają od silnych wia-
trów i ekranują od niepożądanych hałasów. 
Czy uświadamiamy sobie, że jedno duże 
drzewo produkuje w ciągu doby tyle tlenu, 
ile wystarczy dla kilku lub nawet kilkunastu 
dorosłych osób, pochłaniając jednocześnie 
szkodliwe zanieczyszczenia z powietrza?  
Na obszarach zurbanizowanych lub prze-
mysłowych drzewa, za pomocą systemów 
korzeniowych, pobierają z gleby i dezakty-
wują związki metali ciężkich ze skuteczno-
ścią sięgającą od 40% do 70% (przypłacając 
to krótszym życiem niż wiodą te drzewa, 
które mają szczęście rosnąć na czystych 
terenach). Z kolei na terenach rolnych za-
drzewienia śródpolne, jeśli pozostawione 
są w krajobrazie rolniczym, nie tylko go 
upiększają i urozmaicają. Te pasowe zadrze-
wienia  zmniejszają erozję, a zwiększają ab-
sorbcję opadów, wpływając tym samym na 
lepsze plonowanie upraw rolnych, ponad-

to są schronieniem licznych zwierzęcych 
sprzymierzeńców rolnika – pszczół, ptaków 
i  owadów polujących na szkodniki upraw.  

Dlatego w światowej planistyce i archi-
tekturze od lat bierze się pod uwagę nauko-
we fakty wskazujące, że życie w symbiozie 
z drzewami, zarówno w mieście, jak i na wsi, 
jest pożądane i korzystne. Powstają projekty 
i realizacje zielonych miast i dzielnic, w któ-
rych nieruchomości osiągają zdecydowanie 
wyższe ceny i szybciej znajdują nabywców, 
a pracujący tam ludzie są bardziej zadowole-
ni i efektywni. Natomiast w rolnictwie – od-
powiedzią na intensyfikację są uprawy ekolo-
giczne i biodynamiczne. W miejsce wielkich 
monokultur, które są podatne na  masowe 
pojawy szkodników upraw (które nie mają 
naturalnych wrogów i przez to są zwalcza-
ne przez człowieka chemicznie, co w konse-
kwencji prowadzi do kumulacji szkodliwych 
związków w glebie i wodzie, a może i w pro-
duktach rolnych), pojawia się alternatywa 
– urozmaicony krajobraz rolniczy z utrzymy-
wanymi lub specjalnie dosadzanymi zakrze-
wieniami i  zadrzewieniami pasowymi, będą-
cymi oazami bioróżnorodności. 

Potrzebujemy drzew nie tylko mar-
twych – tych na nasze domy, meble, sprzęty 
czy papier. Jeszcze bardziej potrzebujemy 
drzew żywych, pełniących tak ważne funk-
cje estetyczne, społeczne i ekonomiczne. 
Nie do przecenienia są również ich funkcje 
przyrodnicze. Drzewa są niezwykle ważnym 
elementem przyrody, bo dają schronienie 
lub koegzystują z licznymi gatunkami pta-
ków, ssaków, owadów, roślin i grzybów. Żyją 
one nie tylko w koronach, na korze i  wśród 
korzeni pojedynczych drzew, ale żerują, 
wychowują potomstwo w ich skupiskach, 
tworząc z drzewami cenne siedliska przy-
rodnicze. Wśród pospolitych drzew bytują 
gatunki chronione i zagrożone – chociaż-
by prawie wszystkie nasze ptaki, lecz także 
nietoperze, rzadkie owady, mchy i porosty. 
One potrzebują do życia właśnie skupisk 
drzew i krzewów. 

To wszystko powoduje, że wraz z ich 
unicestwianiem – tracimy bezpowrotnie 
cząstkę siebie, ale też dobroczynny wpływ 
na nas i nasze środowisko. Otoczenie bez 
drzew wydaje się nam niekompletne, nie-
naturalne i posępne. Dlatego rozpoczęte 
w tym roku liczne wycinki alei drzew, ogo-
łocone skwerki czy skupiska drzew, zadrze-
wienia śródpolne i przywodne, które poszły 
w całym kraju pod topór – z chciwości i bra-
ku wiedzy o korzyściach z nich płynących – 
spowodowały oburzenie społeczne i liczne 
protesty obywateli.   

Zmiany  legislacyjne w ustawie o ochro-
nie przyrody doprowadziły bowiem do nad-
użyć – niszczenia  drzew  i  krzewów  w  na-
szym  otoczeniu, aby przeznaczać tereny, na 
których rosły, na cele inwestycyjne. Otwo-
rzyły inwestorom furtkę do nieponoszenia 
opłat za wycinanie drzew, dotychczas wpła-

canych na rzecz samorządów, które dotąd 
zasilały gminne kasy na cele społeczne, 
w tym cele ochrony przyrody czy kompen-
sacji dokonanych w niej szkód. 

Każda działalność gospodarcza składa 
się z rachunku kosztów i przychodów – je-
śli przedsiębiorca, zwiększając nielegalnie 
swój zysk, unika kosztów, a właściwie koszt 
ten ponosi społeczeństwo i przyroda – trze-
ba reagować! Widząc wycinkę w przestrzeni 
publicznej, na masową skalę czy na obsza-
rze, który może podlegać ochronie (obsza-
rowej lub gatunkowej),  możemy żądać od 
wykonawcy okazania zezwolenia, spytać 
w urzędzie  gminy o przeznaczenie tere-
nu, w razie potrzeby zadzwonić na policję 
lub skontaktować się z Regionalną Dyrek-
cją Ochrony Środowiska w Poznaniu, która 
skieruje sprawę do prokuratury. 

W świadomości społecznej panuje bo-
wiem mylne przekonanie, że nowelizacja 
ustawy pozwoliła każdemu na wycinanie 
drzew bez innych zezwoleń czy ograniczeń 
wynikających z pozostałych, niezmienio-
nych przepisów tej i innych ustaw – tymcza-
sem nawet prywatnych właścicieli obowią-
zują dodatkowo przepisy, które na przykład 
nakazują uzyskanie zezwolenia z właściwej 
regionalnej dyrekcji ochrony środowiska, 
jeśli na terenie planowanej wycinki bytują 
gatunki chronione (np. ptaki i to nie tylko 
w okresie lęgowym). 

Działania Stowarzyszenia Zielono Mi 
zmierzające do ograniczania wycinki drzew 
i edukowania w tej kwestii społeczeństwa, 
są odpowiedzią na ignorowanie wiedzy 
naukowej i prawnej oraz niekorzystne tego 
wpływy w sferze edukacji o ochronie śro-
dowiska i o przyrodzie.  Chrońmy drzewa 
w naszym otoczeniu! Te nasadzone nie-
prędko bowiem zastąpią w swoich rozlicz-
nych funkcjach te wycięte (tak niefrasobli-
wie „na zapas” lub po prostu dla zysku), bo 
„dopiero gdy zostanie ścięte ostatnie drze-
wo, ostatnia rzeka zatruta, a ostatnia ryba 
złapana człowiek odkryje, że … nie naje się 
pieniędzmi”.

Na zakończenie wspomnę o tym, jak 
burmistrz Elżbieta Rybarczyk opowiedziała 
o swojej podwórkowej brzozie – pozosta-
wiła ją, by pięknie wyrosła, nie bacząc na 
„podszepty, by ją ciachnąć”, bo to „tylko 
śmieciara”. Po latach brzoza jest piękna, 
daje cienisty zakątek, domownicy raczą się 
jej dobroczynnym sokiem i… można się do 
niej przytulić. Wiadomo, że trzeba pograbić 
jej opadłe liście jesienią, ale to niewielki 
wysiłek wobec dobrodziejstw, którymi tak 
hojnie obdarza.  

Zapraszamy do dalszego poznawania 
przyrody, mądrego jej podziwiania i wyko-
rzystywania jej dobrodziejstw w harmonij-
nym z nią współistnieniu – wraz ze Stowa-
rzyszeniem Zielono Mi. 

 dr Katarzyna Hadaś,
Prezes Stowarzyszenia Zielono Mi

W obronie drzew!
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